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ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS
Pas įkeitimai M in isteri ų 

taryboje

(E) Aukščiausios tarybos 
prezidiumo Įsaku Jonas Lauri
naitis atleistas iš Ministerių ta
rybos pirmininko pavaduotojo 
pareigų. Jis pereinąs Į kitą dar
bą. Kitu Įsaku nauju Ministe
rių tarybos p-ko pavaduotoju 
paskirtas Rimgaudas Songaila.

Autokompresoriai siunčiami 
į Minską, Jaroslavlį ir kitur

(E) Autokompresorių gamy
kla Panevėžyje pradėjo gamin
ti naujos konstrukcijos kom
presorius — ir juos siuntinėja 
Į Minską, JaroslavlĮ. Nuo bir
želio vidurio Panevėžio kom
presorius gaus 12 Sovietų Są
jungos automobilių pramonės 
Įmonių.

13.000 moksleiviu laiko 
brandos egzaminus

(E) Toki skaičių paskelbė 
Vilniaus radijas. Bet dar nespė
jo moksleiviai egzaminus baig
ti, kai jau komunistinio jau
nimo organizacijos apsupa jau
nuolius šūkiais: Abiturientai, 
eikite dirbti Į kolchozus ir sov- 
chozus. Kai kur busimieji abi
turientai jau grupėmis “lais
vanoriškai” įsirašė darbams že
mės ūkyje.

Nauja “savanorių”. grupė 
į Kazachstana

(E) Į plėšinines žemes birže
lio 2 d. iš Vilniaus išvyko vėl 
grupė Vilniaus ir kitų miestų 
Įmonių darbininkų, kurie, kaip 
Vilniaus radijas ironiškai pas
tebi, “papildys plėšinių Įsisa- 
cinimo praretėjusias gretas”. 
Išvykstančių išlydėti Į tolimą 
kelionę Į Vilniaus stoti susirin
ko gimtai artimųjų.

Sovietų Sąjunga pamotė

(E) Sovietų Sąjungoje bir
želio 1 dieną buvo minima 
tarptautinė vaikų diena. Vil
niaus radijas taja proga pas
kelbė tokį sakini: “Kiekvienas 
mūsų respublikos pilietis be 
savo motinos, kuri ji pagimdė, 
turi dar kitą motiną tarybinę 
tėvynę (suprask: Sovietų Są
jungą). Reikia manyti, kad Lie
tuvos gyventojai, išgirdę to
kius žodžius, tikriausia vienin
gai bus pagalvoję: Ne motina 
mums Sovietų Sąjunga, o tikra 
pamotė!

“Perdaug aukština Vakarų 
mokslin inkus”

(E) Jau seniai buvo praneš
ta žinia, kad netrukus Vilniuje 
išeis prof. K. Bieliuko veika
las “Ežerotyra”. Bet veikalas 
vis dar neišėjo. Dabar paaiškė
jo, kur užkliuvo. Vilniaus “Tie
sos” 140 nr. dedamas Valsty
binės politinės ir mokslinės li
teratūros leidyklos redaktorės 
Teklės Vengrytės laiškas, iš ku
rio štai kas paaiškėjo: Prof. 
Bieliukas savo veikalo rank
raščius Įteikė leidyklai jau sau
sio mėnesį. Ji turėjusi veikalą 
tikrinti. Pastebėjusi, kad “kai 
kur stokoja vadovėliui būtino 
ideologinio kryptingumo... Kai 
kur susidaro vaizkas, kad per
daug aukštinami Vakarų 
mokslininkai ir per mažai dė
mesio skiriama Tarybų Sąjun
gos limnologų darbams”. Bet 
prof. Bieliukas nė su viena re
daktorės Vengrytės pastaba ne
sutikęs. Po to ji rankraščius 
patiekusi specialiam mokslo

komitetui. Už tokį sauvališku- 
mą leidyklos vadovybė ją nu
baudė griežtu papeikumu. Ne
sutikdama su tuo, kreipėsi Į 
viešumą. “Tiesos” redakcijos 
bendradarbė Repšienė ėmė 
Vengrytę ginti. Girdi, jinai 
teisingai pasielgusi. Kalta esan
ti leidyklos vadovybė (dir. T. 
Butkus). Jau ir taip apie šią 
leidyklą pastaruoju metu pa
sigirdę skundų. — Reikia ma
nyti, kad komunistų partija, 
panaudodama ir šį partietės 
Vengrytės atsitikimą, padarys 
leidykloje “valymą”.

Ir šiemet švęs “Rambyno” 
šventę

(E) Vilniaus radijas prane
ša, kad ir šiemet, birželio 25 d. 
ant Rambyno kalno Įvyksianti 
jaunimo šventė, šventės paruo
šime dalyvaus Šilutės, Jurbar
ko, Tauragės, Skaudvilės ir Pa
gėgių rajonų atstovai. Numato
ma, kad i šventę atvyks jauni
mo ir iš toliau. Iš pranešimo 
aiškėja, kad ir šios šventės pro
ga bus stengiamasi susirinku
siems įskiepyti komunistinę 
propagandą. — Numatyta, kad 
Vilniaus aero klubo parašiu
tininkai su malūnsparniu at
vyks ir demonstruos savo su
gebėjimus. Orkestras atvyk
siąs iš Karaliaučiaus.

Trys Laoso princai 
derisi dėl taikos

Nori būti neutralūs

ZUERICHAS, Šveicarija. — 
Laoso antikomunistinės vyriau
sybės premjeras princas Boun 
Oum, buvęs premjeras neutra- 
listas princas Souvanna Phouma 
ir komunistų vadas, turįs didoką 
partizanų armiją (Pathet Lao) 
princas Souphanouvong sekma
dienį svarstė susitaikinimo ga
limybes ir savo šalies ateitį.

• 14-kos šalių konferencija, 
svarstanti Laoso taiką, nedaro 
jokios pažangos. Tai privertė 
Laoso princus ieškoti savitarpi
nio susitarimo. Neutralistai ir 
komunistai, remiami Sovietų 
Sąjungos ginklais ir šiaurės 
Vietnamo technikais, kareiviais, 
pradėjo revoliuciją prieš antiko
munistinę vyriausybę praeitų 
metų gruodžio mėnesį ir ligi šio 
laiko paėmė į savo rankas pusę 
teritorijos.

Posėdžiauta princo Souvannos 
Phoumos viloje prie Zuericho, 
Alpių kalnuose. Visi trys prin
cai fotografuodamiesi šypsojosi, 
tartum jie būtų dideli draugai 
(neutralistas Souvanna Phouma 
ir komunistas Souphanuovong 
yra pusbroliai).

Iš principo jie sutinka organi
zuoti koalicinę vyriausybę, kuri 
laikytųsi neutralios politikos. Jei 
jie susitars dėl bendros delegaci
jos pasiuntimo Į 14-kos šalių 
konferenciją, būtų padaryta šio
kia tokia pažanga. Svarbiausia 
kliūtis susitarimui yra komu
nistų ir neutralistų sukilėlių ne
silaikymas paliaubų pasižadėji
mo.

— Trys vokiečių jūrininkai 
iš keltuvo, palaikančio susisie
kimą tarp Rytų Vokietijos ir 
Skandinavijos, šoko Švedijos 
uoste Treleborge į vandenį ir 
išplaukė Į krantą. Jie prašo lei
dimo pasilikti Švedijoj kaip po
litiniams pabėgėliams.

Premjeras Fidel Castro (dešinėje) tariasi su ''maišų" grupe, kuri buvo pasiusta į Havaną. Pus
ketvirtos valandos buvo kalbėtasi apie išmainymą traktorių i kalinius, kurie buvo suimti, kai jie 
išsikėlė Kuboje. Iš kairės Į dešinę: Roy Bainer, John Liljdhal, Luis Crespo, Castro ir Duane P. 
Greathouse. Vėliau spaudos konferencijoje Castro pareiškė, jog garbingiau būtu mainytis politiniais 
kaliniais, negu politinius kalinius mainyti į traktorius.

ROOSEVELTAS, STALINAS APSPRENDĖ 
TEHERANE LIETUVOS, LENKIJOS LIKIMĄ

Amerika dėl Lietuvos, Latvijos, Estijos nekariaus, 
užtikrino prezidentas Pabaltijo tautų pavergėją

WASHINGTONAS, D. C. — Naujame 900 puslapių valstybės 
departamento veikale apie II pasaulinį karą yra daugiausia ra
šoma apie 1943 metų Teherano konferenciją iš Roosevelto, Stalino 
ir Churchillio. Konferencijos kalbų vertėjas Charles Bohlen, tada 
JAV ambasados pirmasis sekretorius, vėliau ambasadorius Mas
kvoj ir dabar valstybės sekretoriaus patarėjas Sovietų Sąjungos 
klausimais, pateikė knygos autoriams savo užrašus, kuriuosse 
liečiama ir Lietuva.

Pagal Bohleno uzrasus, prez. 
Rooseveltas kalbėjo Stalinui, kad 
jis norįs trumpai ir aiškiai išsi
kalbėti apie Amerikos vidaus 
politiką, artėjančius rinkimus 

1944 metais. Nors jis ir neno
rįs kandidatuoti ketvirtam ter
minui į prezidentus, bet tolesnė 
karo eiga galinti jį priversti ir 
tam jis norįs pasiruošti.

Tokiu atveju, jis, kaip “prak
tiškas politikas”, nenorįs pra
rasti Amerikos lenkų balsų, pra
dėdamas viešai skelbti, koks li
kimas numatytas lenkų tautai 
po karo.

Prezidentas toliau pasakojo 
Stalinui, kad jam rūpi balsai ir 
lietuvių, latvių, estų kilmės ame
rikiečių, suinteresuotų Pabalti
jo tautų apsisprendimo teise po 
karo. Jam būtų naudinga, jei 
Stalinas paskelbtų kokį nors vie
šą pareiškimą apie Pabaltijo val
stybių laisvus rinkimus ateity.

Pareiškimas dėl propagandos

Stalinas atsakė, kad Lietuva, 
Latvija, Estija neturėjo jokio 
balso caristinėj Rusijoj, kuri bu
vo I pasauliniame kare Vakarų 
sąjungininkė prieš Vokietiją, ir 
niekas iš Vakarų tuomet tokių 
klausimų apie Pabaltijo kraštų 
apsisprendimo teisę nekėlė. Ko
dėl kelia dabar, kada Rusiją val
do komunistai.

Rooseveltas, gerindamasis Sta
linui, pasakė, jog jis neabejoja, 
jog pabaltiečiai nubalsuotų už 
prisijungimą prie Sovietų Są
jungos. Galutiniam padrąsini
mui prezidentas juokaudamas 
pareiškė maršalui, kad Amerika 
nemano eiti į karą dėl Lietuvos, 
Latvijos, Estijos.

Nekentė prancūzų, juo 
labiau vokiečių

Iš šių dokumentų paaiškėjo, 
kad Rooseveltas nebuvo toks di
delis Jungtinių Tautų entuzias
tas, kokiu dar neseniai jį pavaiz
davo Adlai Stevenson, JAV am-

Teherane jis siūlė sudaryti JT 
iš kokių 35 valstybių, neturin- 

!čių ypatingų teisių. Iš jų jis 
įsiūlė atrinkti 10 svaresnių taū- 
'tų į tarybą — taipgi be dides
nių teisių, — o JT piramidės vir
šūnėj pastatyti JAV, Angliją, 
Sovietų Sąjungą ir Kiniją, kaip 
keturis pasaulio policininkus.

Prancūzijai jis vietos nerado 
tarp šių keturių pasaulio polici
ninkų. Jis net galvojo užkirsti 
kelią vyresnio kaip 40 metų am
žiaus prancūzams užimti bet ko
kią aukštesnę vietą Prancūzijoj 
po karo.

Churchillis buvo santūresnis, 
bet jo pyktis prieš prancūzis bu
vo savo laiku gana didelis. Jis 
norėjo kariauti prieš vokiečius 
iki paskutinio prancūzo, o šie 
ėmė ir kapituliavo po nepilno 
mėnesio kovų.

Tie dokumentai dar kartą pa
rodo, kad Vakarų Sąjungininkai 
ir SSSR kariavo ne prieš naciz
mą ir fašizmą, bet prieš vokie
čių tautą. Stalinas baiminosi, 
kad Vokietija po 15-20 metų nuo 
ikaro gali vėl tiek sustiprėti, kad 
pradės naują karą. Jis reikalavo 
įrengti Vokietijos teritorijoje 
arba prie jo sienų sąjungininkų 
bazes (Sovietų Sąjungos). An
glija, kitas policininkas, siųstų 
kariuomenę į Europą iškilus rei
kalui, o Amerika padėtų laivais 
ir lėktuvais.

Rooseveltas su Stalinu buvo 
vienos nuomonės Teherane, kad 
Prancūzija nebeturi atgauti In- 
dokinijos kolonijų, užimtų per 
karą japonų. Prancūzija kolo
nijas atgavo, bet 1954 m., po 
8 metų karo su komunistų par
tizanais, turėjo jų atsisakyti. 
Susidarė iš jų Laosas, Kambo- 
dija ir du Vietnamai. šiaurės 
Vietnamas atiteko komunistam.

“Indijoj pasielgti kaip Rusijoj”

Nepaisydamas Churchillio rūs
taus veido, Rooseveltas ėmė pla-

— jis kalbėjo — reikia padaryti 
reformas nuo pat apačios, kaip 
Rusijoje. Stalinas pastebėjo, kad 
tai reikštų revoliuciją.

Vokietijos sukapojimas

Visi trys didieji buvo vienos 
nuomonės apie Vokietijos pada
linimą, tik skirtingai galvojo, į 
kiek dalių priešą sukapoti ir 
kaip tas dalis valdyti.

Rooseveltas siūlė atkirsti 
Hamburgą, Kielį su kanalu, Ruh- 
ro sritį ir jas pavesti valdyti 
Jungtinėms Tautoms arba kitam 
tarptautiniam organui. Chur

chillis iš to pasijuokė. Bet pa
siūlė atskirti Prūsiją, o Bavari
ją, Badeną, Wuertembergą, 
Westfaliją sujungti į Dunojaus 
konfederaciją. Stalinui patiko 
Rooseveltas, kuris pareiškė, kad 
jis nieko prieš neturėtų, jei Vo
kietija būtų sukapota ir Į 107 
dalis.

“Katyno” skerdynės vokiečiams

Stalinas jau tada buvo iš- 
skerdęs Katyno miške netoli 
Smolensko 15,000 lenkų karinin
kų, inteligentų ir suvertęs į duo
bę, kad būtų mažesnis pasiprie
šinimas Lenkijos subolševikini- 
mui.

Tokį pat sprendimą jis pasiū
lė ir vokiečių karininkams, vado- 
vaujantiem žmonėm — išskers
ti jų po karo 50,000 ar 100,000 
tūkstančių. Rooseveltas ciniš
kai atsiliepė, kad jis yra už tai, 
kad būtų išžudyta 49,000 ar kiek 
daugiau.

Valdžia finansuoja 
studentą komunistą L c.

Dėdė Šamas davė $3,800
WASHINGTONAS, D. C. — 

Kongreso priešamerikinės vei
klos komiteto narys Gordon 
Scherer (resp., Ohio) paskelbė, 
kad Illinois universiteto studen
tas Edward Yellin, kuris gavo iš 
vyriausybės $3,800, yra baustas 
už kongreso įžeidimą, kada jis 
atsisakė aiškintis apie savo vei
klą Amerikos komunistų parti
joje.

Nacional Science Foundation 
suteikė studentui šią sumą pra
eitų metų kovo 15 dieną, praė
jus 11 mėnesių nuo jo nuteisimo 
federaliniame teisme Ham- 
monde, Ind., Sprendimą patvir
tino federalinis apeliacinis teis
mas Chicago j.

Negana to, Fordo fondacija 
taipgi davė jam stipendiją tęsti

basadorius Jungtinėse Tautose. nuoti ir Indijos ateitį. Indijoje inžinieriaus studijas.

PREZIDENTAS GALVOJA ATNAUJINTI 
BRANDUOLINIU BOMBŲ SPROGDINIMĄ 

Prileidžiama, kad Kremlius tai daro visą laiką 
ir išnaudoja konferenciją, pradėtą 1958 metais

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Kennedy pareiškė 
savo notoj Chruščevui, jog Jungtinės Valstybės nemano susilai
kyti visą laiką nuo branduolinių ginklų bandymų, nebūdamos tik
ros, kad nuo bandymų susilaiko Sovietų Sąjunga.

JAV karo paslaptis 
galima pirkti už $3

' Sovietams jos vertos šimtus 
milijonų, sako adm. Rickover

NEW YORKAS. — Ameri
kos krautuvėse galima pirkti 
už $2.98 atominio povandeni
nio laivo modelį ir smulkius 
brėžinius, pagal kuriuos vaikai 
laivo dalis sumontuoja.

Modelio gamintojai, žinoma, 
nuneigė, kad jie šiuo būdu pa
sitarnauja Sovietams. Laivo 
smulkmenas buvę galima iš
skaityti Amerikos laikraščiuo
se, žurnaluose, Laivyno parei
gūnai šneka irgi išsisukinėjan
čiai.

Visiškai kitaip kalba atomi
nio povandeninio laivo išradė
jas, konstruktorius admirolas 
Hyman Rickever. Tik dabar 
paskelbta, ką jis apie parduo
damus laivo modelius sakė 
kongreso atominės energijos 
komiteto nariams, kurie buvo 
pavažinėti atominiu povande
niniu laivu 400 pėdų gelmėse 
1960 metais:

“Jei aš būčiau rusas, aš bū
čiau labai dėkingas Jung
tinėms Valstybėms už tokių 
informacijų suteikimą už $2. 
98. Geras laivo konstruktorius, 
pasėdėjęs prie modelio ir jo 
brėžinių valandą laiko, gali pa
sakyti, kad jis surado žinių, 
vertų šimtus milijonų doleriu”.

Pabėgo baletininkas 
iš SSSR ansamblio
Prancūzija leido apsigyventi

PARYŽIUS. — Kirovo vardo 
Leningrado baletas šeštadienį 
atvažiavo iš Paryžiaus į Londo
ną be svarbiausio šokėjo Rudol
fo- Nurejevo, 23 metų.

Atvykus į Bourget aerodromą 
kelionei į Londoną, Nurejevo 
palydovai, SSSR slaptosios po
licijos agentai, jam pasakė, kad 
jis vietoj Londono, skris į Mas
kvą. Išsigandęs šokėjas pradė
jo garsiai šaukti, kad jis neva
žiuos. “Angelai sargai” jį įstū
mė į aerodromo barą, bet neto
liese buvę du aerodromo polici
ninkai išgirdo jo šauksmą ir pa
matė, kas darosi.

Jie paėmė šokėją savo globon 
ir paklausė, ką jis nori. Paaiški
nus, kad jis .nori pasilikti Pran
cūzijoj, policininkai jį nugabe
no į valdžios įstaigas, kurios iš 
pradžių davė laikiną, o kitą die
ną — nuolatinį apsigyvenimo lei
dimą.

Sovietų baletininkai, atvykę 
be jo į Londoną, pasakojo, kad 
draugas pabėgęs ne politiniais 
sumetimais, bet iš meilės, Čilės 
dailininko dukteriai Claire Saint, 
21 metų merginai.

tetas buvo jį 10 dienų suspenda
vęs po iššaukimo į kongreso ko
mitetą aiškintis 1958 metais, o

Universi- po to jį vėl priėmė.

Jei atominių bombų bandy
mų uždraudimo konferencijai 
bus padarytas galas, atsako
mybė už tai kris Sovietų Są
jungai, priminė prezidentas. 
Tai buvo atsakymas Į Chrušče- 
vo memorandumą, Įteiktą pre
zidentui Vienoje birželio 4 die
ną. Jis pastebėjo, jog Sovietų 
laikysena Ženevos konferenci
joj (dėl atomįnių bombų ban
dymų uždraudimo) duoda ma
ža vilties apie susitarimo gali
mybes.

Būtų smūgis nusiginklavimui

Prez. Kennedy dar kartą, 
paragino Chruščevą pakeisti 
taktiką ževevos konferencijoj, 
kad išgelbėtų tuos susitarimus, 
kurių buvo jau prieita, siekiant 
branduolinių ginklų bandymų 
uždraudimo. Konferencijos iš 
ardymas reikštų dideli smūgį 
nusiginklavimui ir pasaulio vil
tims susilaukti tikresnės taikos.

JAV, Anglija ir Sovietų Są
junga pradėjo šią konferenciją 
1958 metais ir nutarė laisva 
valia susilaikyti nuo tolesnių 
atominių bombų sprogdinimų. 
Juo toliau, juo didėja Įtarimas, 
kad Sovietai naudoja konferen
ciją ir Amerikos, Anglijos sa
vanorišką susilaikymą nuo 
bandymų savo slaptiems pla
nams — pasigaminti per tą lai
ką tobulesnių branduolinių 
ginklų, o tai be bandymų, be 
naujųjų gaminių.tikrinimo yra 
neįsivaizduojama. 

________  \

Berlynas pasiryžęs 
kariauti už laisvę 

100,000 žmonių dalyvavo 
revoliucijos paminėjime

BERLYNAS. — J miesto ro
tušės aikštę šeštadieni susirin
ko daugiau kaip 100,000 vaka
rinių berlyniečių paminėti vo
kiečių darbininkų sukilimą 
prieš komunistus Rytų Vokie
tijoj 1953 metais birželio 17 
dieną ir parodyti savo pasiry
žimą kovoti prieš Chruščevo- 
Ulbrichto kėslus užmesti apy
nasrį Vakarų Berlynui.

Ugningą kalbą prieš komu
nistus pasakė Berlyno socialis
tų vadas ir burmistras Willy 
Brandt. Jis reikalavo pripažin
ti vokiečiams teisę patiems ap
spręsti savo ateitį, santvarką ir 
likimą.

Panašios antikomunistinės 
demonstracijos buvo suruoštos 
Vakarų Vokietijoj komunistų 
teritorijos pasieny.

Mirė Jeff Chandler
HOLLYWOODAS.— 42 metų 

filmų aktorius Jeff Chandler 
mirė po sunkios ligos ir trijų 
operacijų. Pirmąją operaciją da
rant prieš mėnesį buvo panau
dota 12 kvortų kraujo transfū- 
zijoms. Jis mirė nuo kraujo už- 
sinuodijimo ir plaučių uždegi-
mo.
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KADA LIETUVIAI PRADĖJO DAINUOTI
Bič’ry ir bičiuliu giminystės aiškinimas

Anądien turėjom Dainų šven
tės generalinę repeticiją. Palos 
Kalvose, toli už Chicagos mies
to. šventė buvo be chorų ir chor
vedžių. Buvo tylioji daina, kaip 
bičių avilyje, ir vieta nelengvai 
surandama/

Mes ją suradome tik geros lie
tuviškos klausos dėka.

Spaudos ešelonas susiforma
vo prie Dainų šventės būstinės, 
2501 W. 69 Street, ir keliomis 
mašinomis pasukome į pietus. 
Vairavo vyrai, žmonas greta pa
sisodinę. Būstinėje buvo susi
tarta, kad grįžtant vairuos žmo
nos. Atsarga gėdos nedaro.

Pasiekėme (Palos Heights, ku
rios iš tolo atrodo kaip vientisi
nis parkas, o iš arti kaip milijo
nierių kolonija arba kapinės, — 
visur labai gražu ir nepaprasta 
tyla. Nėra nė ko kelio pasi
klausti. Kas klausia — neklys
ta. Bet Palos Kalvose ši tiesa 
nepritaikoma.

Besivažinėjant, jautresnės au
sys pagavo tolimą ošimą, šniokš
timą, klegesį ar giedojimą. Eše
lone buvę žemaičiai greitai su
vedė kalkuliacijas ir paskelbė: 
taip Baltios jūra ošia, panašiai 
maldininkai žemaičių Kalvari
jos Kalnus vaikšto, arba bičių 
avilys spiečia. Kadangi pirmo
sios dvi prielaidos šioje šalyje 
griežtai atpuolė, nutarėme to avi
lio ieškoti.

— Kur yra bičių, ten lietuvių 
rasime! — į mus atsigręžęs ir 
atkala ranka vairą sukinėdamas 
linksmai į užpakalyje supakuo
tą spaudą prabilo mus nuosavoje 
mašinoje vežęs Skaistutis Dūda, 
geras žmogus iš Markętparko.

— Na, kur dabar nusisukai 
lyg aklas arklys iš kamanų išsi
nėręs! — timpterėjo Skaistutį 
šalimais sėdėjusi labai graži 
žmonikė. Mašina, lyg aklas kui
nas, nelauktai gavęs per galvą, 
šoko iš kelio ir movė tiesiai į 

^tirštą krūmą, už kurio girdėjo
si tas bičių zirzimas.

Kai visi išlandžiojome iš ra
miai sustojusio automobilio, sa
vo akimis pamatėme, ko savo 
ausimis netikėjome. Ne bitelės 
zirzė, ne Baltija ošė ir ne že
maičiai Kalnus giedojo, o lietu
viai bičiuliai, lyg bitelės medaus 
korius, barus apstoję šnekėjo. 
Kur bepritapti?

Žurnalistikos Akademijos baka
laurai ir magistrai su pačiu de
kanu priešakyje, ir mes, lyg 
magneto traukiami priartėjome. 
Mūsų ešelonui įsijungus, atro
dė, kad nuo šio stalo sklinda vi
sas ūžesys, kurį iš tolo buvome 
palaikę bičių dainų švente. Pa
galiau, kas čia svarbu — bitės 
ar bičiuliai, ošia ar dainuoja. Kad 
tik midaus yra!

Atsirado midaus, o prie mi
daus gyvos diskusijos apie tau
riausią lietuvių gėrimą ir apie 
bičių ir lietuvių iš žilos senovės 
esamus glaudžius bičiulystės ry
šius.

— Parodykite man kitą tokią 
tautą, kuri turėtų tokį idealų 
žodį vyrų draugystei apibūdinti, 
kaip mes lietuviai turime “bi
čiulį”? — įkaitęs kalbėjo aka
demikas bakalauras Tylutis Ple
pys.

— Pasakykite man, dėlko mū
sų protėviai pasirinko gyventi 
giriose, jei ne dėl to, kad būtų 
su bitelėmis, kurios medžių dre
vėse gyveno ir medų nešė?

— Nurodykite kitą tokią tau
tą pasaulyje, iš bičių medaus da
rančią midų — ragutį, kurį ra
gaudavo iš tauro rago taurių 
prie reikalo ir be reikalo ? — ne
siliovė Tylutis.

— Tiesa, tiesa! — papildė Ty
lutį žymus midaus autoritetas 
Nepamukas Čiaupa. — Istorija 
rodo, kad lietuviai vystėsi vi
siškai skirtinga paderme, ir kai 
kitos tautos tebegyveno urvuo
se, mūsų protėviai gyveno gi
minystėje su bitėmis: jos me
džių galūnėse, jie medžių stuo
briuose, arčiau vieni kitų, kaip 
bičiuliai. Pavyzdys, kad lietu
viai gyveno giriose, yra Dioni
zas Poška, visą amžių išgyvenęs 
milžino ąžuolo kiaurymėje!

— Ei, Rudolfai! — pašaukė 
rektorius žinomąjį pasakorių, 
laisvos profesijos linksmaplau- 
tį bičiulį Būgnelį. — Papasa
kok bičiuliams, kaip žemaičiai 
atsirado...

— Tai jau seni laikai. Dar 
krikštytojams nepradėjus mūsų 
žemės mindžioti, pačioje mūsų 
eros pradžioje, kai iš Skandi jos 
skersai Baltiją pradėjo į Lietu
vos pajūrius atsiirti skandina
vų vertelgos vikingai, tai čia jau 
rado žmones gyvenant...

svetimųjų buvome vadinami, — 
pertraukė Būgnelį laisvas spau
dos iešmininkas Blauzdakis.

— No, ne! — tęsė Būgnelis. 
— Tada tie žmonės dar jokio 
vardo neturėjo. Tie, kurie ar
čiau jūros gyveno ir žeme rėp
liojo, tai tuos tie vertelgos vikin
gai pavadino žemaičiais. O to
liau į rytus, kitapus Nevėžio, jie 
aptiko žmones, kurie su bitėmis 
aukštai medžiuose gyveno. Tai 
tuos jie aukštaičiais pavadino.

— Kas ir reikėjo įrodyti, kad 
aukštaičiai yra seniausia bičių 
tauta! — pradėjo džiaugtis keli 
rytiečiai, bet juos pertraukė pri
ėjęs dainos ir muzikos daktaras 
Smutkelis:

— Ar negalėtumėt, ponai, pa
sakyti, kiek man truktų iš čia 
automobiliu nuvažiuoti į Chi- 
cagą ir vėl sugrįžti? — susirū
pinęs jis paklausė viso stalo.

— Nuvažiuoti truktų apie va
landą, o sugrįžti gal antra tiek, 
gal visai ne. Nieko negali ga
rantuoti tokiame trafike, — 

atsakė rektoriaus pavaduotojo 
padėjėjo asistentas Dionizas Pie- 
la. — Beje, koks reikalas neša, 
ar čia nepatinka?

— Taigi, kad patinka, nes ma
no žmona įsigeidė baseine pasi
maudyti, o aš pamiršau namie 
jos maudymosi kelnaites... pa
sisakė susirūpinęs Smutkelis ir, 
matydamas, kad jo niekas ne
atjaučia, nuėjo, o mes tęsėme 
diskusijas.

Staiga nuo kito stalo prisiar
tino zanavykas ir pasakė:

— Galite jūs čia žemaičiai ir 
aukštaičiai ginčytis, kurių pro
tėviai pirmieji iš medžių išlipo, 
o aš jums įrodysiu, kad mes su
valkiečiai už jus visus krūvon 
sudėtus esame senesni!

Suglaudėme ausis klausytis, 
o zanavykas tęsė:

— Ką tik pats šiame darže, 
kuriame mes čia lyg rojuje jau
čiamės, Savo nuosavomis ranko
mis sugavau vieną moteriškę ba
somis kojomis po žolę. .bevaikš- 
čiojančią! Neapsakomai nuste
bau čia, Amerikoje, pamatęs ba
są moterį ir jos paklausiau: — 
Tai ką, tamstyte, norite čia nau
ją bitnikų madą įvesti?!

— Ir ne naują ir ne bitnikų,— 
atšovusi moteriškė gražiausia 
literatūrine suvalkiečių tarme. 
—< Tai yra taip sena mada, kaip 
sena yra žmonių veislė šioje pla
netoje! Mano pati pirmoji ma-

sekmadienį, birželio 25

WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

GERI UŽKANDŽIAI, IŠGĖRIMAS IR 
LABAI LENGVA MUZIKA ŠOKIAMS 
Automobilių neturintieji gales nuvykti 

BUSAIS.
Visus kviečiame į Pavasarinį 

“Naujienų” Piknikų.
KOMISIJA PIKNIKUI RENGTI

Sodo gale, liepų pavėsyje il
gą stalą apsėdę laikė Chicagos

— Aišku, lietuvius ir žemai
čius arba aisčius, kaip tada mes

4 % % DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas Už nemuš nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

SAVINGS A® LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

Dear Johnny: Teacher told us to write you in the hospital. I am sorry 
you got ran over. I wasn’t in a good fight ever since. Get better quick. 
Your best friend, Fred. P.S. I’ll fight with one hand too.

drivers Hii and cripple mote 
children than arty disease!

Pneumonia, cancer, polio—-we’ve fighting them and winning. 
But what can you do to curb the worst killer—careless drivers? 
You can write your local enforcement officials and say:

"I Support Strict Low Enforcement!"
Let your police and courts know you’re behind their efforts to 
protect your children. For where traffic laws are strictly enforced 
and obeyed, deaths go down! Hundreds of communities have 
proved it.

Published To save lives in cooperation with 
The Advertising Council and 
The National Safety Council

•NAUJIENOS”-
J739 So, Halstod Street Chicago 8, Illinois

ma basa vaikščiojo! — didžia
vosi ta basoji moteris.

Zanavykas paklausęs:
— O kas ta tamstos pirmoji 

mama buvo? — ir pastebėjęs, 
kad moteris yra patraukliai gra
ži.

— Jieva! — pasakiusi basoji 
ir ištrūkusi.

Dabar turėjome sutikti, kad 
tautos senumo rekordą tenka 
perleisti suvalkiečiams, bet mi
dus smilkiniuose nedavė ramy
bės ir visiems norėjosi ginčą to
liau tęsti.

— Bet mes aukštaičiai esa
me seniausi dainininkai Lietu
voje! — nepasidavė vienas Sta
sys kupiškėnas.

— Tikrai, įdomu būtų žinoti, 
kada lietuviai pradėjo dainuoti? 
— įsiterpė Blažiejus Jokštelė.

— Nugis, tada, kada aukštai
čiai iš medžių išlipo ir su že
maičiais susitiko, — tvirtino tas 
pat zanavykas.

Pradžioje nesupratome, ar čia 
komplimentas ar pašaipa. Taip 
ir paklausėme.

— Nugis, kas gi yra lietuvių 
dainavimas, jei ne žemaičių kal
bėjimas, kiekvieno žodžio galū
nę nugiedant. Girdėdamas že
maičius savo tarpe kalbant, aš 
visada manausi operos besiklau
sąs! —

— O, kaip pasiilgau Kauno 
operos... — svajingai pračiulbo 
Dona, Smigailos žmona.

— (Pakentėk truputį, poniute, 
liepos antrą dieną Dainų šven
tėje Chicagos Amfiteatre išgirsi 
daugiau nei Kauno operoje, ka
da dvylika šimtų lietuvių, žemai
čių ir aukštaičių sykiu užtrauks 
sutartinę! Tai tikrai bus kaip 
Baltijos jūros, šniokštimas, ar 
žemaičių Kalnų stacijų giedoji
mas ar bičių avilio zirzimas!

— O kaip brangūs bus biletai 
į tą dainų šventę? — susidomė
jo poniutė.

— Ale gi, poniute, kibą laik
raščių neskaitai, kad dar klausi!
— ne ištūrėjo stačiokas Piela.

— Aš lietuviškų laikraščių ne
skaitau! — didžiavosi poniutė 
Dona.

— Braukim, broleliai, namo, 
namo...

Rasim žmoneles belankančias, 
Rankose kočielus belaikančias!

— pamžgino susidariusią įtam
pą juokais paversti linksmas 
šnekutis Jonas Paibelys, bet pa
matęs, kad vaišės baigtos ir so
das ištuštėjęs, nuščiuvo.

— Bepig tau. dainuoti, kai ta
vęs namie niekas nelaukia, — su 
pavydu akyse ■ Jonui pastebėjo 
Dūda ir, pastebėjęs, kad visas 
spaudos stalas žiūri nusisukęs 
į baseiną, pats ten pažvelgė.

Iš maudymosi baseino lyg Jū
ratė iš Baltijos bangų savo vyro 
Smuikelio atvežtame maudymo
si kostiume jau išsimaudžiusi 
beišlipanti jo žmona... Kur gi 
Smutkelis? Smutkelis bestovįs į 
medį atsirėmęs, ir po suvažinė
jimo į Chicagą dar neatsigavęs.

— Na, ir ko.jau įsistebeilijai 
į svetimą bobą! — stvėrė gražio-
ji žmonikė savo vyrą Skaistutį 
už aprumbo.

— Namo! — pasakė.
— Man poniutė labai primena

te Stasytę Antano Tūlio naujo
joje knygoje “Tūzų Klubas” — 
bandžiau pakomplimentuoti po
nią Dūdienę, ir pats savo žodžių 
išsigandau. Mątyt, būsiu pra
sitaręs, dingterėjo, nes visi — 
ir moterys ir vy,j;ai — staiga nuo 
manęs, kaip nuų. raupsuoto atsi
traukė ir atbulomis nuėjo prie

TAUPYKITE LIETUVIŲ SOSTINĖS CENTRE

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖJE
Pasidėkite santaupas į apdrausta, tviną finansinę įstaigą, visais atžvil
giais išbandytą per pastaruosius 36 metus. Negalėsite rasti patogesnės 
ir pelningesnės vietos. Puikiausi įrengimai, aukšti dividendai. Atdara 
tris vakarus savaitėje. Du dideli kiemai automobiliams pasistatyti.

Nemokamai teikiame daug pelningų patarnavimų.

/ KVIEČIAME I

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois
GRovehili 6-7575

ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penkta
dienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 
9 iki 12:30 vai. po piety.

savo mašinų, paliktų krūmuose. 
Manęs niekas nebekvietė parvež
ti. Matyt, visi bus Tūlio Sta
sytę skaitę...

Well, su teisybe nakvynės ne
gausi, nusiraminau likęs vienui 
vienas siratėjančianie sode ir 
dar nuo vikingų laikų žemaičių 
vartojamomis nuosavomis susi
siekimo priemonėmis išėjau šiau
rės rytų kryptimi — atgal į Chi-
cagą. Rep. Nematė

7OU IR
(frauji diddi fafai’fy&ustymt) fnmkiaL^

< patyrimas patarnavimas **
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DR. JUOZO MOTIEJŪNO PAGERBIMAS
po karo baigė Vokietijoj, medi
cinos mokslus, o Amerikoj pa
sirinko savo specialiųjų studijų 
lauku psichiatriją. Sveikinimo 
kalbas pasakė Dr. Milaknis, 
prof. Vitkus (buvęs Dotnuvos 
Žemės ūkio akademijos rekto
rius).

Lietuvių Veterinarijos Drau
gija įteikė lietuviškos orna
mentikos meniškai padarytą 
adresu. Poniai iteike rožių bu- c c c
ketą. Vėliau, susėdus vakarie
nės, sveikinimo žodį dar tarė 
Dr. Ambrozaitis, Dr. Sruoga, 
Dr. Bagdonas, buv. mokytojas 
J. Senkus ir buv. ūkininkas 
Mičiulis. Būrys buvusių ben- 
drabarbių ir draugų, negalė-

Juozas Motiejūnas

Neseniai veterinarijos dak
taras ir profesorius Juozas Mo
tiejūnas sulaukė 65 metų am
žiaus. Ta proga Lietuvių Ve
terinarijos Gydytojų Draugija, 
vadovaujama Dr. L. Kriauče- 
liūno, suruošė jaukioj, gražiai 
išpuoštoj Sharkos svetainėj Či
kagos užmiesty, pobūvį ji pa
gerbti.

Pobūvy matėsi ir tokių ju
biliato kolegų, draugų, kurie 
buvo atvažiavę iš Rockfordo* 
St. Louis, net iš Clevelando. 
Sukaktuvininkas atvyko su po
nia, dukra ir žentu Dr. Jaru.

Pagerbimo pobūvį pravedė 
jo buvęs mokinys Petras Ton
kūnas, kuris baigęs prieš karą 
veterinarijos mokslus Švedijoj,

VASARINIAI
NUPIGINIMAI

PAS BUDRIKA
Svečiu kambario setai 

Miegamo kambario setai 
Refrigeratoriai, Karpetai, 
Lempu staliukai, Lempos, 

Virtuvės setai, Hoover siurbliai, 
Kabinetinės ir stalinės televizijos:

RCA Victor, Philco, Zenith ir
kitos nuo ...................... $89.00

Vartotos televizijos po ...... $39.00
Transitor radio po ............. $9.95

Auksiniu daiktu skyriuje:
Rankiniai laikrodėliai Bulovą, Benrus, 

Longines, Elgin. Deimantai, 
žiedai, Gintaras.

Toasteriai, Indai, Lėkštės ir 
Sidabriniai daiktai.

Cash arba lengvais išmokėjimaisBUDRIK
FURNITURE

3241 So. HALSTED ST.

CAlumet 5-7237
Atdara pirm, ir ketvirt. vakarais iki 

9 vai. Sekmadieniais 11—5.
Budrike radio programos sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

jusiu į pobūvi atvažiuoti, pri
siuntė sveikinimo telegramas.

Pradėta karininko karjera 
nebuvo pasirinkta iš pašauki
mo, bet iš patriotinio susipra
timo dėtis į besikuriančią Lie
tuvos karuomenę tautos nepri
klausomybei ginti. Baigės karo 
mokyklą ir dar kurį laiką pa
tarnavęs karuomenėj, Juozas 
Motiejūnas išvyko į Estiją stu
dijuoti Tartu veterinarijos ins
titute ir jį baigė 1923 metais. 
Po to grįžo į kariuomenę, kaip 
veterinarijos gydytojas, o 1926 
metais buvo paskirtas Biržų 
apskrities veterinarijos gydy
toju.

1928 metais išvvko i Šveica
riją gilinti mokslą. Berne ap
gynė dizertaciją, grįžo į tėvy
nę ir buvo paskirtas Gruzdžių 
aukštesniosios gyvulininkystės 
mokyklos mokytoju. Atidarius 
1936 metais Veterinarijos aka
demiją Kaune, jis buvo išrink
tas docentu, o trejetą metų vė
liau išsiųstas į Vokietiją (Ha
noverį) dar plėsti žinias. Iš Vo
kietijos grįžus, Dr. Motiejūnas 
buvo 1940 m. paskirtas Vete
rinarijos akademijos prorek
torium, metais vėliau-rekto- 
rium. Veterinarijos akademi
jos taryba 1943 m. nutarė jį 
pakelti į ekstraordinarinius 
profesorius.

Tėvynę apleido, kaip ir tūks
tančiai kitų lietuvių, stiprina
mas minties, kad demokratinės 
galybės sulaikys raudonąjį tva
ną ir, sugrįžus į Lietuvą, bus 
galima darbuotis savo pasi- 
rinktoj srity. Bet išėjo kitaip. 
Prieš 12 metų Dr. Motiejūnas 
atvyko į Amreiką. čia susirado 
darbo pas privačius veterinari
jos gydytojus, o dabar dirba 
federaninėj įstaigoj mėsos 
kontrolierium.

Gimimo jis yra panevėžietis, 
iš Viešintų, Juodupio vienkie
mio. (V. D.)

Septyni vyrai ir gorila
Neseniai Afrikos Konge zo

ologai pasigavo didelę gorilą 
ir veterinarijos gydytojas ra
do, kad jai reikia įšvirkšti vai
stų, kad apsaugojus nuo apsir- 
gimų kelionėje. Gorilai “lasso” 
kilpa buvo užmesta ant ran
kos ir septyni suaugę vyrai 
bandė jos ranką ištraukti per 
narvo grotas, kad būtų galima 
įskiepyti, bet gorila visus sep
tynis vyrus pertempė ir ran
ką atgal įsitraukė. Ji pasidavė 
tik kada keturiolika vyrų kar
tu virvę pradėjo tempti.

LNiTJhU i’ttESS - NAUJ1EN L PtiuLu
Šiuo laivuku plaukdami žuvo keturi asmenys Niagaros kriokly (Kanados pusėje). Laivukas nu

garmėjo žemyn ir visi keturi žmonės žuvo. Tragedija matė šimtai žmonių, kurie buvo susirinkę 
prie krioklio.

LOS ANGELES, CALIF.
Baltic States

Joint Committee
Los Angeles mieste jau eilę 

metų veikia bendras estų, lat
vių ir lietuvių komitetas, ang
liškai pasivadinęs Baltic States 
Joint Committee. Lietuviam šia
me komitete atstovauja Ameri
kos Lietuvių Tarybos Los An
geles skyriaus valdyba. Pirmi
ninkauja paeiliui kasmet vis 
kita tautybė, šįmet komitetui 
vadovauja lietuviai.

Komitetas kasmet surengia 
bendrą visų pabaltiečių susi
rinkimą, paminėti 1940 metų 
Pabaltijo valstybių okupaciją 
ir trėmimus Sibiran. Į minė
jimus kviečiami amerikiečiai 
politikai bei visuomenininkai.

Protestas prieš okupaciją 
ir trėmimus Sibiran

Protestuodami prieš bolševi
kinę okupaciją ir pagerbdami 
nukankintuosius tautiečius pa- 
baltiečiai birželio 11 d. susirin
ko didžiulėj Ukrainiečių kul
tūrinio centro salėje, kurioje 
telpa 800 žmonių.

Pirmininkavo Julius Jodelė, 
kuris yra Amerikos Lietuviu 
Tarybos Los Angeles skyriaus 
pirmininkas. Invokaciją skaitė 
kleb. J. Kučingis. Trumpą kal
bą pasakė konsulas J. Bielskis. 
Kiek ilgiau kalbėjo George H. 
Todt, dienraščio Los Angeles 
Herald kolumnistas. Pareikšto
mis mintimis jis pasirodė esąs 
komunistų politikos ir taktikos 
žinovas. Pabrėžė, jog bolševi
kai nesilaiko žodžio, nesilaiko 
sutarčių ir tik jėgą pripažįsta. 
Amerikos jėga turėsianti būt 
panaudota padaryti jiems galą.

Raginimai tęsti priešbolševi- 
kinę kovą bei simpatijos pa
reiškimai buvo gauti iš Kalifor
nijos gubernatoriaus, Los An
geles mero, apskrities tarybos, 
buv. viceprezidento Nixon ir 
senatoriaus Kuchel.

Susirinkimas priėmė Pabalti
jo tautų laisvės reikalu rezo
liucijas, kurias perskaitė Algis 
Raulinaitis. L. Valiukas ragino 
rašyti laiškus kongreso nariam, 
prašant remti sen. T. H. Kuchel 
ir atstovo G. P. Lipscomb rezo
liucijas.

Menine dalis

DETROIT, MICH.
Joninės

šiai tradicinei lietuviu tautos 
šventei atėjus, visa Lietuva 
rengdavosi švęsti. Arkligonėse 
jaunieji dainuodavo ir degdavo 
laužus. Į Rambyną plaukdavo 
laivai iš Kauno ir Klaipėdos. 
Iš kitų Lietuvos vietovių trauk
davo jaunimas į Rambyną kito
kiomis susisiekimo priemonė
mis. Dabar Rambynas yra už 
geležinės uždangos ir į jį nu
vykti nėra galimybės, bet lietu
viai tą šventę vis tiek švenčia.

Detroite šiemet, kaip ir kas 
metą, vietos šaulių būrys ruo
šia Jonines šeštadienį, birželio 
24-tą dieną Beechnut Grove 
darže.

Kadangi bus naktinis pikni
kas, tai jaunimas turės progos 
ir paparčio žiedo paieškoti.

F. Motuzas

Herald Express dienraštis edi- 
toriale išspausdino straipsnį, 
pavadintą Laisvės šauksmas 
(A Cry for Liberty). Straipsny
je sakoma, kad birželio 11 d. 
Pietinės Kalifornijos lietuviai, 
latviai ir estai, o taip pat vi
soje Amerikoje šios kilmės 
amerikiečiai, mini dvi liūdnas 
sukaktis: 1940 metų bolševikų 
okupaciją ir trėmimus Sibiran.

Straipsnyje minimas sen. Ku
chel ir atstovo Lipscomb rezo
liucijos ir raginami kalifornie- 
čiai savo laiškais kongresnia- 
nams jas paremti.

SLA 75 kp. susirinkimas
SLA 75 kuopa savo narių 

susirinkimą turėjo birželio 10 
d. parapijos salėj. Nemažai at
silankiusių narių užsimokėjo 
mokesčius ir aptarė kuopos 
reikalus. Tuo tarpu nėra užsi
registravusių sergančių narių.

Kuopos piknikas bus rugpjū
čio 6 d. Arroyo Seco parke. 
Kazimieras Kirilauskas ir Ona 
Mačėnienė bus vyriausieji šei
mininkai. Jiems talkininkaus 
kiti nariai. Liepos mėnesį su
sirinkimo nebus. Kitas susirin
kimas įvyks rugpjūčio 26 d. 
6:00 vai. parapijos salėj.

J. Klauseikis..

Pavergtųjų tautų 
savaitė Chicagoje 
Meras Daley paskelbė Pa

vergtųjų Tautų Savaitę Chica
goje liepos 16—22 d. Tokia 
savaitė pirmą kartą buvo Kon
greso paskelbta 1959 m., išlei
dus atitinkamą rezoliuciją. Pa
vergtųjų Tautų Savaitę specia
liomis proklamacijomis 1959 ir 
1960 m. paskelbė prezidentas 
Eisenhoweris, o šiais 1961 m. 
paskelbė prezidentas Kennedy.

Pavergtųjų Tautų Savaitės 
komitetą sudaro: pirm. Joseph 
Mc Carthy, nariai — generolai 
Lawrence Whiting ir Paul Hol
land, Amerikos Legiono Cook 
apskrityje vadas Eric Smith, 
Illinois veteranų vadas Arthur 
Miller ir Walter Vartan.

Į komitetą įeina 20 atstovų 
nuo Chicagoje gyvenančių tau
tinių grupių. Nuo lietuvių ko
miteto nariai yra — teisėjas 
Alfonse F. Wells ir Eufrozina 
Mikužiūtė.

Pirmą Pavergtųjų Tautų Sa
vaitėj dieną, sekmadienį, lie
pos 16 d. iš ryto visuose mal
dų namuose bus pamaldos už 
žmones, atskirtus nuo laisvojo 
pasaulio geležine uždanga; tuo 
jau popiet Grant Parke įvyks 
visų tautybių, kurių tėvynės 
yra kitapus “Geležinės uždan
gos”, ir kitų laisve suintere
suotų žmonių masinis mitin
gas, kuriame visos tautybės pa
sirodys su tautiniais drabu
žiais, papročiais ir programė
lėmis.

ATVYKITE I "NAUJIENŲ" 
PAVASARINĮ PIKNIKĄ,

kuris įvyks birželio mėn. 25 d.
BUČO SODE, 
Willow Springs, III.

Bus gerų užkandžių, skanių gėrimų 
ir lengvos šokių muzikos. 
Apsilankęs — nesigailėsi.CRANE

SAVINGS AND
Loan Association

Latvių menininkai, dalyvavę 
programoje buvo solistė Aina 
Luse, padainavusi porą dainų, 
akompaniatorė Velta Barviks 
ir rašytojas Olafs Stumbrs, 
paskaitęs du savo kūrinius.

Estams atstovavo šie meni

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

ninkai: Vera Rovell, pianistė, 
skambino keletą pianino melo
dijų; solistė Lehta Malmsten, 
akompanuojant Aino Viire, at
liko pora kūrinių. Estų sąjun
gos choras sudainavo dvi dai

1909 1961

Taupyk stipriausioje

CHICAGO5 TAUPYMO BENDROVĖJE

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Turtas - $80,000,000.00

Atsargos Fondas 

$7,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr„ Pres’dcnt

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaiton.

Už paprastoj sąskaitoj laiko
mus pinigus mokame 4%.

64 metus saugiai laikėme ir laikome žmonių san
taupas. Jeigu nenorite ar negalite atvežti pini
gų, tai pasinaudokite paštu. Praneškite mums 
telefonu, mes Jums pasiųsime adresuotus kon
certus. Greitai sutvarkome ir duodame pasko

las namams pirkti ir pagerinti.
Kreipkitės pas mus.

Albert J. Aukers, Prezidentas

District Savings
AND LOAN ASSOCIATION

MM SOUFH HALSTED STREET • CHICAGO 8, ILLINOIS • CUffeMte 4-O100 
“Free Parking directly behind our offitxT

WM OFFtCl HOURS: MONDAY ond TUESDAY » AJA. :• 4 PJA / WEDNESDAY CIOS*.
MURSDAY 9 AJA to 8 P-M. / FRIDAY » AJ*. to 4 PJA / SATURDAY * AJA to I ML

Planingas taupymas visada moka gerus
DIVIDENDUS!

Nuo 1905 metų, t. y., nuo pirmos įsikūrimo dienos,

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
nuolat išmokėjo aukštus nuošimčius savo taupytojams

Metinis dividendas 
už santaupas 

visose sąskaitose!

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

Federal Savings
and Loan Association

Chartered and Supervteed by At 

United States GoveramsM

Chicago 8, Ill
Phone: Virginia 7-7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

I

iGARŠTnkTtėS NAUJIENOSE

2202 West Cermak Road

JĮ INVESTMENT

' ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

nas.
Lietuviams meninėje dalyje 

atstovavo violenčelistas Petras 
Armonas ir pianistė Raimonda 
Apeikytė. Rimtautas Dabšys, 
R. Rudriūnui akompanuojant, 
giedojo Amerikos himną.

Minėjimas buvo baigtas visų 
trijų Pabaltijo valstybių him
nus sugiedojus.

■f

Laisvės šauksmas
Birželio 10 d. Los Angeles
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six months. $4.00 per 3 months. In 
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Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams .......................... .
pusei metų .................. .
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$8.00
$4.00
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Britanijos nusistatymas tvirtas
Britanija nesvyruodama laikysis išvien su Jungtinė

mis Valstybėmis ginče dėl Berlyno su Sovietų Sąjunga ir, 
jei dėl Berlyno kiltų karas, tai Britanija kariaus.

Tokius pareiškimus padarė Chicagoje lordas Home 
(išt. kaip Hume), Britanijos užsienio reikalų sekretorius, 
atvykęs į Jungtines Valstybes pasitarti su prez. Kennedy 
administracija apie taktiką ginant Vakarų teises Berly
ne ir 2,200,000 berlyniečių laisvę.

Amerikos spaudoje buvo žinių, kad anglų nusistaty
mas komunizmo atžvilgiu esąs “minkštas” ir kad jie su
tinką nusileisti Chruščiovui, norėdami išvengti ginkluoto 
susirėmimo su rusais, kurie grasina panaudoti jėgą, jei 
Vakarai pasipriešintų komunistų valiai. Lordas Home iš
reiškė pasipiktinimą tokiais įtarinėjimais ir pavadino jų 
skleidėjus melagiais.

Po šito griežto britų valdžios atstovo pasisakymo, 
Jungtinės Valstybės galės būti tikros, kad Maskvos šan
tažas nesuardys vieningo Vakarų fronto.

Mansfield skaudžiai užgavo berlyniečius
Mes jau rašėme apie nelemtą senatoriaus Mansfiel- 

do išsišokimą, iškėlusio sumanymą, kad Berlynas būtų 
“suvienytas” ir pavestas tarptautinio autoriteto “globai”, 
gavus jo nepriklausomybės garantiją ne tik iš vakarinių 
valstybių, bet ir iš rytinės Vokietijos.

Šitie JAV senato daugumos vado pasiūlymai skau
džiai užgavo vakarinio Berlyno žmones, kovojančius už 
savo laisvę. Jie buvo paskelbti kaip tik tuo laiku, kada 
berlyniečiai ir visa laisvoji Vokietija rengėsi paminėti dar
bininkų sukilimą prieš komunistus, įvykusį 1953 metų 
birželio 17 d. Tokiu laiku išgirsti, kad sen. Mike Mans
field siūlo patvirtinti Vokietijos suskaldymą ir pripažinti 
rytinės Vokietijos komunistų režimą, buvo didelis mora
linis smūgis Vokietijos žmonėms ir ypač berlyniečiams.

O britai, kuriuos Amerikos spauda kaltino nuolaidu
mu komunistams, gavo progą iš Amerikos politikų pasi
juokti.

Pabėgo sovietų baleto žvaigždė
Rudolf Noureyev, Sovietų Rusijos baleto žvaigždė, 

gastroliavęs su savo šokėjų trupe Paryžiuje, pabėgo nuo 
sovietų žvalgybos ir kreipėsi j Prancūzijos vyriausybę, 
prašydamas politinės prieglaudos.

Sovietų žvalgybininkai, kurie lydėjo baleto trupę, sau
godami jos narius nuo “buržuazinių įtakų”, bandė Nou- 
reyevą pagauti ir jėga nutempti į lėktuvą, kuriuo jie tu
rėjo skristi į Londoną. Bet prancūzų policija jį apgynė, 
ir prancūzų vidaus reikalų ministerija atsisakė išduoti 
jį so vie tamsu
'   ........................ ......... ........................ I 1 I I I I I ■ I II I - ' " —■ Į || Į

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ..............-.............. $13.00
pusei metų .....................  $7.00
trims mėnesiams.................. $4.00
vienam mėnesiui ................ $1.25

Užsieniuose 
metams .............................. $16.00
pusei metų .......................... $8.00
vienam mėnesiui ................. $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Rudolf Noureyev, 23 metų amžiaus, pradėjo moky
tis šokti Leningrado operos balete nuo 13 metų ir buvo 
laikomas vienu iš gabiausių šokėjų visoje Sovietų Sąjun
goje. Nors nuo mažų dienų jam buvo skiepijama komu
nizmo dvasia, bet jisai troško laisvės. Ir ją surado, gavęs 
progą išvažiuoti iš sovietų “rojaus”.

Demokratijos ateitis
(Tęsinys)

1) c mokiai i jos pažan g a
Tokius parlamentus šiandien 

turi visos Vakarų Europos ša
lys šiapus Geležinės Uždangos, 
išimant Ispaniją ir - Portugali
ją (na, ir Monaco ir Vatikano 
Miestą).

Demokratiškai renkamus 
parlamentus su pagrindinėmis 
žmogaus ir piliečio teisėmis tu
ri Parncūzija ir Italija, nežiū
rint to, kad jose yra skaitlin
gos komunistų partijos.

Demokratinės respublikos 
yra Vakarų Vokietija ir Aus
trija. Palestinoje, vietoje tur
kų sultono valdžios, yra de
mokratiška Izraelio respubli
ka. Japonijoje vis labiau įsi
tvirtina demokratinė parla
mentinė santvarka. Buvusi bri
tų kolonija Indija yra nepri
klausoma valstybė su demok
ratine konstitucija ir demok
ratine valdžia.

Tai yra tokie milžiniški de
mokratijos laimėjimai, apie 
kuriuos 19-me šimtmetyje ne
daug kas tedrįso svajoti. Bet 
prof. Deglerio akyse šitie lai
mėjimai neturi vertės!

Tiesa, kad demokratijos pa
žanga nėjo sklandžiai. Ji nuo
latos susidurdavo ir šiandien 
susiduria su didelėmis kliūti
mis. Kartais ji ne tik sustoja, 
bet būna priversta trauktis at
gal.

Pavojingiausias dalykas de
mokratijai yra karas, ypač 
jaunai ir dar nesustiprėjusiai 
demokratijai. Pirmasis Pasau
linis karas sužlugdė besiku
riančią Rusijos demokratiją; o 
to karo pasėkoje kilusi ekono
minė krizė ir politinė suirutė 
paruošė dirvą fašizmui Itali
joje, Austrijoje, Ispanijoje ir 
Vokietijoje.

Antrasis Pasaulinis karas 
(ir Vakarų Sąjungininkų ne
susivokimas) užaugino ragus 
totalitariniam Rusijos despotiz
mui, kuris pasidarė toks galin
gas, kad dabar jisai gresia vi
so pasaulio laisvei.

Šito pavojaus baimė taip pe
simistiškai nuteikė prof. Deg- 
lerį, kad jisai visai neteko vil
ties demokratijos ateitim. Kaip 
kontrastas su neramumų, ne
laimių ir nuolatos didėjančių 
pavojų kupinais paskutiniais 

keliais dešimtmečiais, jam at
rodo, kad pereitasis šimtmetis 
buvo aukščiausios žmonių ge
rovės ir demokratijos klestėji
mo laikotarpis, kuris daugiaus 
nebegrįš.

“Laimingoji” praeitis
Bet tai iliuzija. Devynioliktas 

šimtmetis nebuvo jau toks ra
mus ir laimingas, kaip praei
ties garbintojai įsivaizduoja. 
Jisai matė ištisą eilę revoliu- 
cij ų ir kontr - revoliucinių per
versmų ; matė keletą mažų 
ir didelių karų. Tik paskutinia
me to šimtmečio ketvirtyje, 
ėmus sparčiai kilti Europos 
pramonei, pagyvėjo demokra
tiniai sąjūdžiai stambesnėse 
Europos valstybėse. Tie sąjū
džiai plėtėsi, vis labiau stiprė
dami ir 20-jo šimtmečio pra
džioje.

Jei ne 1914-18 m. karas, de
mokratija gal būtų palaipsniui 
užkariavusi visą Europą. Bet 
yra faktas, kad iki pat to karo 
dar buvo išsilaikiusios milita- 
rinės imperijos Peterburge, 
Berlyne, Vienoje ir Istambule.

Toms imperijoms sugriuvus, 
išsilaisvino daugelis buvusių 
pavergtų tautų. Dalis jų pas
kui vėl pateko į svetimų des
potų jungą. Tačiau tautų išsi
laisvinimo, tautinio apsispren
dimo, idėja pasklido visame 
pasaulyje. Ji nesulaikoma. Tai 
irgi reiškia demokratijos pa
žangą.

Bet šitą demokratijos klau
simo pusę istorikas Deglei- iš 
viso ignoruoja. Tie laikai, ka
da pasaulį valdė keletas galin
gų imperijų, jam atrodo geres
ni. Jisai mano, kad, jiems din
gus, dabar belieka mums tik 
žiūrėti, kad išliktume gyvi, 
nors ir be demokratijos.

Klaidos pataisymas
Pirmojoje šio straipsnio da

lyje, šeštadienio “N.” numery
je, buvo padaryta tipografiška 
klaida. Paaiškinime žodžio “de
mokratija”, skliausteliuose, iš- 
pausdinta “domos”, o turėjo bū
ti demos, kuris reiškia graikų 
kalboje paprasti žmonės, liau
dis.

Skaitykite 
ir platinkite 

"NAUJIENAS"

John C. Tower (kairėje), neseniai iš Texas valstybės išrinktas se
natorius. Jį sveikina viceprezidentas Lyndon B. Johnson. Kai Tower 
pasirodė, tai jam buvo sukeltos ovacijos. Jis yra pirmas respubli
konas senatorius iš Texas nuo rekonstrukcijos laiku.

VĖL PERTVARKYTA SOVIETU
SĄJUNGOS ŪKINĖ SANTVARKA

C

(E) “Tasso” žiniomis, Krem
lius vėl pertvarkė Sovietų Są
jungos ūkinę santvarką. Kaip 
žinoma, visoje Sovietų Sąjun
goje (ir okupuotoje Lietuvoje) 
1957 melais buvo įkurdintos 
liaudies ūkio tarybos. Didesnė
se respublikose po kelias, ma
žesnėse, kaip Lietuva, po vieną. 
Bet greit paaiškėjo, kad šita 
Chruščiovo propagandiniai iš
garbinta “decentralizacija” be 
savo kai kurių gerų padarinių 
turėjo ir blogų. Atskirų respub
likų liaudies ūkio tarybos, jaus
damos šiokį tokį savistovumą, 
Maskvos akimis žiūrint, ėmė 
pasidaryti egoistinės. Maskva 
pasijuto daug kur apeita. Liau
dies ūkio tarybų ūkiniai viene
tai pradėjo tarp savęs “biznį 
varyti”, nebeklausinėdami Mas
kvos. Gi ūkiniai silpnesni ūki
niai vienetai stipresnių liaudies 
ūkio tarybų “laisvose varžybo
se” lieka nuskriausti. Tuomet 
Maskva vėl patempė centrali
zacijos vadeles, o liaudies ūkio 
tarybų  ̂atskiri pareigūnai, ku
rie perdaug “nepaisė visasą
junginių interesų”, buvo iš pa
reigų atleisti, ar net nubausti.

Po to jau Maskva daugiau 
rėmėsi 13 “ūkinių sričių”, 
kurios savo ruožtu apjungė 
jau kelius liaudies ūkio tary
bos rajonus (skirti nuo žemės 
ūkio rajonų). Taip buvo iki 
dabar. Bet ir tai pasirodė ne
tikslu. Į vieną ūkinę siūtį buvo 
suplakti visai skirtingi savo 
ūkine struktūra rajonai. Dabar 
Maskva paskelbė visą šalies 
plotą padalinusi į 17 ūkinių sri
čių, būtent: 1) šiaurės Vakarų 
sritis, 2) Centrinės Rusijos, 3) 
Pirmoji Volgos, 4) Centrinė 
juodžemio juostos, 5) Antroji 
Volgos, 6) šiaurės Kaukazo, 7) 
Uralo, 8) Vakarų Sibiro, 9) To

WASHINGTON, D. C.
J. Rajecko, Lietuvos Atstovo, 
žodis į Lietuvą per Amerikos 
Balsą, ryšium su Bostono Lie
tuvių Tautinių Šokių Sambūrio 
pasirodymu Washingtone, 1961

VI 19 d. Valstybės Dep-to 
Auditorijoje

Kai lik gegužės mėn. pra
džioje Valstybės Dep-te gimė 
mintis savo naująją auditoriją 
panaudoti Įvairių tautų liau
dies šokiams parodyti, Bosto
no Lietuvių Tautinių šokių 
Sambūris jau buvo pasižadė
jęs dalyvauti Jubiliejiniame 25 
metu Liaudies šokiu Festiva- c <-
lyje, Washinglone, gegužės 29 
d.

Tuojau kontaktavau V. liep
tą ir jis mielai suliko, kad lie
tuviai dalyvautų ir pirmame 
pasirodyme Dep-to auditorijo
je. Pakviečiau Dep-to pareigū
nus gegužės 20 d. susipažinti su 
mūsų šokėjų pasirodymu. Jie 
buvo sužavėti. Tautinių šokių 
Sambūris Bostone, p. O. Ivaš- 
kienės vadovybėje, mielai su
tiko dalyvauti. Bostoniečiai 
tuojau ėmėsi darbo sukelti lė
šų Sambūrio žygį į Washing
ton paremti. Jaunimas važia
vo su didžiausiu entuziazmu 
šokti V. Dep-to auditorijoje.

Sambūris pasirodė puikiau
siai. Publika buvo sužavėta. 
Reikia pabrėžti, kad publika 
buvo rinktinė. Pusė svečių bu
vo kviesti aukštieji pareigūnai 
bei ambasadoms vadovaują as
mens. Kita bilietų dalis buvo 
parduodama, tikslu surinkti lė
šų išlaidoms padengti. Bilietų 
paklausa buvo didelė. Apie 100 
žmonių bilietų pritrūko.

Svečių tarpe buvo matyli p. 
■ Orvil Freeman, žemes įjki° 
Minisleris su žmona, Ponia 
Chester Bowles, Valst. Pasek- 
retoriaus žmona, Valstybės 
Sekretoriaus Pavaduotojas p. 
G. Mennen Williams, buvęs 
Michigan Valstijos Gubenato- 
rius, p. Roger Tobby, Valsty
bės Sekretoriaus Pavaduotojas 
su žmona, p. Conger, Protoko
lo Šefo pavaduotojas su žmo
na, Valst. Dep-to Rytų ir Centro 
Europos bei Pabaltijo Skyrių 
pareigūnai, penki Brazilijos 
senatoriai, kurie žilio melu lan
kosi Washington*?, eilė amba
sadorių ir kilų.

Visi svečiai Lietuvių Tauti
nių šokių Sambūriu buvo su
žavėti.. To Sambūrio sielai, va
dovei p. O. Ivaškienei, muzi
kos programos vadovui ponui 
J. Gaideliui, muzikantams ir 
visiems šokėjams turime būti 
dėkingi už didelį pasišventimą 
ir pasisekusią misiją pagarsin
ti Lietuvos vardą Washingto
ne.

limųjų Rylų, 10) Dono-Dnje- 
pro, 11) Pietų Vakarų Rusijos, 
12) Pietų sritis, 13) Vakarų, 
14) Transkaukazo, 15) Centri
nės Azijos, 16) Kazachstanas 
ir 17) Rylų Sibiro sritis. Apie 
Pabaltijo respublikų priklau
somybę kol kas nieko nepasa
kyta.

Šiuos sovietinius pertvarky
mus jau spėjo komentuoti ir 
užsienio stebėtojai. Hamburgo 
“Welt” komentatorius pastebi, 
kad šitas pertvarkymas yra at- 
žagareiviškas. Paties Chruščio
vo propagaluota ūkinė decen
tralizacija vėl nainki narna, di
dinant biurokratinį aparatą. Ir 
visa tai vykstą, rašo “Welt”, 
pereitų metų negerovių žemės 
ūkyje ir pramonės pertvarky
mo į konsuminę gamybą fone.

Lietuvoje Liaudies ūkio ta
ryba veikia kaip veikusi, nes 
Lietuva tuo atžvilgiu sudaro 
atskirą ūkini vienetą. Bet įdo
mu, kaip reforma atsilieps 
Lietuvoje ir prie kurios “ūki
nės srities” i (pagal naująją 
schemą) šį kartą Lietuva ir ki
tos dvi Pabaltijo respublikos 
bus priskirtos. Kad Maskvos- 
ūkinis centralizmas radikaliai 
paliečia Lietuvos interesus, 
matėme jau ir prieš anų nau
jų “ūkinių sričių” sudarymą. 
Tai pasireiškė, pvz., įsakymais 
didinti grūdų ir kilų gaminių 
paruošas Maskvai. Atrodė, kad 
Lietuvos ūkiniai tvarkytojai 
nors liek bus iš Maskvos išsi
derėję, kad Lietuvos fabrikai 
galėtų daugiau konsuminių 
(“buitinių”) prekių gaminti. 
Bet kas iš {o, kad ir gamina, 
jei Vilniaus radijas kasdien 
praneša, į kuriuos visokius 
“broliškus” ir pasaulio kraš
tus daugybė tų gaminių vėl iš
vežama! «

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

' DRAUGAS IR BIČIULIS

J. VIks.

Su R. Skipičiu į New Yorką
Šnekus bendrakel ei vis.

1.
Geležinkeliu įprastinė kelionė yra nuo

bodi. Gerai jei pasilaiko šnekus bendra
keleivis, tada kelionė įdomi ir trumpa. 
Tokiu geru pašnekovu yra Rapolas Ski
pitis. Jis ne lik nuosaikiai ir įdomiai kal
ba, bet ir sugeba kaip ką “vilkolakiškai” 
nupasakoti, gerai pajuokiu Ii ir tais atve
jais, kur, rodos, juokui negali būti vietos.

Taigi, lokiai vienai kelionei ir pasiė
miau Rapolo Skipičio atsiminimus “Nepri
klausomą Lietuvą statant”.

Neapsirikau! Kelionė buvo įdomi ir 
trumpa. Trumpa lai jei traukinys būtų to
liau galėjęs eiti, lai tikrai Grand Central 
stotį New Yorke būčiau pražiopsojęs. Taip 
buvau įknibęs į tos knygos skaitymą. Tie
sa, nors toje knygoje nieko naujo, kas iš 
seniau nebūtų žinoma, bet kai gyvai, su 
traukiai atpasakojama, lai jau gerai-sma- 
gu skaityti. Malonu skaityti, nors be keliu 
ten įdėtų dalykų, jau anekdotais virtusių, 
nieko kilo “vilkolakiško'* neapliiiki. Tokių 
politiškų visuomeninių anekdotų kūrėju 
buvo Kauno miesto tarybos narys, garsu
sis Chodos. Nors jo dukra buvo arši ko
munistinė, bet ir jam vargšui teko iškentė
ti Sibiro laukinis gyvenimas. Pirmos bol

ševikų įvykdintos Lietuvos žmonių me
džioklės metu ir jis buvo išvežtas, ten, kur 
baltos meškos vaikus veda.

Kaip kas mena, kad jam, Chodosui, 
priklauso tokie kūriniai, kaip ministras be 
porfelio, “Bedarbė ant Kauno”, ir jau tik
rai jo kūrinys — tai apie pirmąją Lietu
vos valsybės paskolą: Kaune Žaliam kal
ne rastas lavonas... Be paskolos lakštų 
kišenėje kitų smurto ženklų nepastebėta.

Kaip ten bebūtų, bet sąmojingi anekdo
tai taip pat turi istorinės vertės, visai ne
paisant, ar jie kurio įvykio padiktuoti, ar 
pavienio asmens sukurti, jei turi ryšio su 
gyvenimu. Tokie anekadotai, tegu bus tikri 
įvykiai, kaip ministrą^ be porfelio ir kiti 
panašūs į generolo nubrauktą kepurę Lais
vės alėjoje, vaizdžiai nusako to melo mūsų 
visuomenės ir žemesnių valdžios pareigū
nų kultūrinį lygį bei jų politinį išsiprū- 
sinimą. Gerai, kad Rapolas Skipitis ir tų 
anekdotinių “įvykių” nepamiršo. Toksai 
dabar madoj pasisakymas, kad kapitalis
tai koncentruoja kapitalą, nes trokšta val
džios, o komunistai siekia valdžios, kad 
pinigo turėtų apytikriai nusako vienų ir 
kitų troškimus.

Rapolo Skipičio atsiminimai “Nepri
klausomą Lietuvą statant’’ geras žinių šal
imis ateities istorikams.

Bet atsiminimai pasilieka atsiminimais. 
Vien tik atmintis, nealsirėmusi į įvairius 
kitus šaltinius, nėra patikima gyvenimo 

draugė.
Kas sudarė 1918-19 metų 

politines nuotaikas.
Kokių politinių atspalvių tūo metu 

reiškėsi Lietuvos gyventojų politinės nuo
taikos ar nujautimas kas darytina, Rapo
las Skipitis teisingai nusako skyrelyje. 
“Karalius Mindaugas II Šiauliose”. 1918 m. 
vidurvasari atvyko i Šiaulius kun. Tumas. 
Jo pranešimo išklausyti slaptai susirinko 
apie 20 asmenų. Kun. Tumas padarė pra
nešimą apie išrinkimą Uracho, vokiečių 
nusigyvenusio kunigaikščio, Lietuvoje ka
raliauti. Iš susirinkusių neatsirado nei vie
no, kas būtų pasisakęs už Lietuvos monar
chiją, nors, esą, kun. Tumas net pavieniai 
mėgino įtikinėti susirinkusius, kad kitos 
išeities nebuvo.

Čia R. Skipitis šiaip pasisako apie kun. 
Tumą:
.....“Kun. J. Tumas — Vaižgantas buvo 
nuoširdus lietuvis patriotas, telentingas ra
šytojas ir publicistas, bet nebuvo politi
kas. Vargu jis turėjo tvirtų savo nuomonę, 
kad Lietuvai tinkamiausia valdymo forma 
būtų monarchija. Jis atstovavo monarclii- 
ninkų grupei, kurios vadovai buvo jo seni 
draugai vienminčiai dar iš Vilties lenkų”.

Šis Lietuvos tarybos nevykęs nutarimas 
apie pakvietimą hercogo Uracho karaliau
ti Lietuvoj, ne lik suskaldė Lietuvos ta
rybą, bet ir parausė pasitikėjimą jąja vi
soj Lietuvoj. Jei iki tol Lietuvoj žmonių 

nuotaikos derinosi su Lietuvos tarybos vei
kimu, jos dedamomis pastangomis išves
ti Lietuvą į savo valstybinį gyvenimą, lai, 
po šio nutarimo įvyko apgailėtinas ply
šys su savais padariniais. Jau sovielina- 
mos Rusijos smurtininkų komunistų val
džia susirūpino, kad toksai kąsnis, kaip 
Lietuva bei kilų tautų carinės Rusijos val
domos žemės, nbpasprūklų. Vcidmainin- 
domos žemės, nepaspruktų. Veidmainin- 
los programą tautų apsisprendimo teisė 
iki jų išsiskyrimo iš Rusijos valstybės... 
Veik kartu su Lietuvos tarybos Uracho iš
rinkimu, prie Rusijos komunistų partijos 
centro komiteto buvo organizuojama lie
tuvių komunistų sekcija. Ir ji buvo išlai
koma jau to meto Rusijos valdžios iždo 
lėšomis. Tokios sekcijos priešakyje atsis
tojo lietuvių centrinis biuras, vadovauja
mas Vinco Kapsuko, Z. Aleksos ir kitų. 
1922 m. “Komunaro” Nr. (pus. 41) V. Kap
sukas atvirai pasisako:

...Veikusis Rusijoj Lietuvių komu
nistų sekcijų centro biuras pradėjo sąmo
ningai siųsti Lietuvon partijos darbinin
kus”.

Jau tų pačių melų rugpjūčio 15 d. Vil
niuje mėginta sušaukti komunistų konfe
rencija po priedanga jaunųjų “Darbo bal
so” skaitytojų. Toji konferencija buvo 
skystoka — be Vilniaus lietuvių gimnazi
jos kelių mokinių dalyvavo tik keli iš pro
vincijos atvykę jaunuoliai.

Bet jau spalio 1-3 d. įvyksta “sąmonin
gai pasiųstų partijos darbininkų” konfe
rencija, V. Kapsuko praminta Lietuvos ko
munistų partijos steigiamuoju suvažiavi
mu, nors pats V. Kapsukas tame suvažia
vime nedalyvavo. Tam “suvažiavimui” 
vadovavo mokytojas Jakševirius ir vilnie
tis Pranas Eidukevičius, buvęs Lietuvos 
konferencijos atstovas ir Lietuvos tarybos 
rėmėjas.

Ir čia buvo paleistas šūkis, kad Lietu
vos taryba esanti parsidavėlė urachinė, 
norinti Lietuvą paversti Vokietijos mo
narchija, o tik komunistai kovoją už Lie
tuvos laisvę. Ir nuo tada’ Lietuvos žmonių 
nuolaikos susvyravo, pašlijo.

Lietuvos tarybos atstovai, tautininkai 
ir krikščionių demokratų dalis, nepasitikė
jo savo tauta. Nesistengė su ja susiprasti, 
jos norus ir troškimus suprasti. Socialde
mokratai, gal ir demokratai, išleido Ura
cho išrinkimo proga ilgoką atsišaukimą, 
kuriuo tą Lietuvos tarybos urachinį nuta
rimą pasmerkė. Tas atsišaukimas, visoj 
šalyje surado platų atgarsį. Bet komunis
tai ir čia pasinaudojo. Kai kur jie leido 
gandus, kad lai jų darbas. Atsišaūkimas 
būvu išleistas, nepasisakant kas jį išleido. 
Vokiečių kietos okupacijos sąlygose ki
toks progrindžio veikimas nebuvo įma
nomas. Tokiame sudrumstame ženkle sta
tėsi Lietuva.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
U ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAlbrook 5-5076

Teks PRospect 81717
DR. S. B1EŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
Ūs+iu antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.; 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Insksfy ir šlapumo taky chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St, Oak Park, arba 

Tei.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, lit 

Oakley Medical Arts Bldg.
Namp tel. 0Wen& 5-0533
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS* 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISĄ VALANDOS:

MARQUETTE PARK
Namų Savininkų Organizacijos 

žinios

Praeitą mėnesį N. S. O. mitin
gas buvo gana skaitlingas ir dar 
keletas naujų narių įsirašė. Bu
vo du kalbėtojai, kurių kalbos 
nusitęsė gana ligai. Daugiausiai 
kalbos lietė aukštus mokesčius, 
bet kalbėtojai kalbėjo miesto 
valdžios naudai, aiškindami, esą 
miestas turįs išmokėti milžiniš
kas sumas darbininkams, nes 
viskas esą daroma moderniškai, 
tad ir išlaidos esančios begalo 
didelės. Buvo atsakymai į pa
klausimus, bet iš tų atsakymų 
buvo matyti, kad mokesčiai ar
ba taksai bus dar keliami...

Balandžio mėnesį N. S. O. pa
aukojo Dainų šventės reikalams 
$25; praeitame mitinge vėl au
kota $10 Lietuvos paviljonui Chi- 
cagos tarptautinėje parodoje. 
Buvo paklausta dėl to paviljono 
rengimo. P. J. Macijauskas, 

6457 S. Talman avė., turi savo

rankdarbių dirbtuvę, kur yra 
gražių staliukų ir laikrodžių rė
mų. Tokie tai labai tiktų Lietu
vos paviljonui.

Mano vyras gavo iš savo se
serų gražų lietuvišką kaklaraiš
tį, o aš gavau gintaro karolius, 
curie taipgi tiktų paviljonui.

Dabar truputį apie gegužines. 
Visos Marquette Parko apylin
kės jau kalbasi ir tariamės ke
liauti į didįjį Naujienų pikniką, 
kurs įvyks sekmadienį, birželio 
25 d. Bučo darže, kur matysim 
gražią retą programą, nes Nau
jienos kasmet surengia ką nors 
visiškai nauja.

Taigi, iki pasimatymo Nau
jienų piknike!

Marcelė T veri jonas

BRIGHTON PARK
Nuosavybių savininkų 

susirinkimas

Nesenai išrinktasis Nuosavy
bių savininkų susivienijimo 
Brighton Parke direktorių tas 
pradėjo intensyvų organizacinį

Pirmad., ketvirt. ii penkiadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervų - Smegenų Ligos, 
Chirurgija

2737 W. 71st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-212? 

Rezid. tolelL: Gibson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadieni ir šeštadienį.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS >K CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ilgos 
4U7 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Fel. ofiso: HE 4-4414; rez. RE 7-6867

DK. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS^ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

•Kasdien nuo 1—4 popiet ii’ 6—8 vai. 
Treciau. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tek: Portsmouth 7-6000 
Reūd. telef.: GArdens 3-7278

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
^kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečia d. ir sekmadieniais uždarvta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
orthopedas-protezista; 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

į dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ii' 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDiJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel..: PRospect 6-5084

GRovehilI 6-1595

•D-r. Akiona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso Ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI
—|_|-T_r~U~—■J—ij— ~-~L. ~ l—J — — Į—

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičiu stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

michel
Optomeiiustas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias h nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. Y A 7-6616

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš

tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

D1L P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia saukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Alba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. .1. MEŠKAUSKAS

TIK UŽ $49.95
FM radijo muzika automobily 

Stereo patefonai, TV, Vėsintuvai 
J G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998 
Pardavimas — Taisymas, 

Sekmad. uždaryta.

darbą.
Birželio 12 d. N. S. S. direkto

riatas savo posėdy pasiskirstė 
pareigomis iš savo tarpo, išrink
dami vykdomąją valdybą: Pr. 
Šulas — pirmininkas, Adolph 
Baliūnas — vicepirm., Selina 
Marma ir J. Milą viekas — se
kretoriai ir brokeris Saulius 
Matas — iždininkas. Teisiniu 
patarėju išrinktas adv. Frank 
Zogas. Naujų narių verbavimo 
komisiją sudaro H. širvinskie- 
nė, J. A. Semanavicius, V. Pau- 
liukaitis ir J. Budrioms. Pre- 
mijuotiniems namams su sode
liu išskirti ir jiems įvertinti ko- 
misijon išrinkti arch. Mulokas, 
H. Širvinskienė ir J. A. Semana
vicius.

Dir. A. Baliūnas jau turėjo 
pasikalbėjimą su South West 
Improvement organizacijos pir- 
min. George Green, ši organi
zacija turi per 10,000 narių ir 
daro didelę įtaką į miesto tvar
kymo reikalus. Statysimam 
pietų - vakarų ekspresiniam ke
liui siūlo padaryti įvažiavimą ir 
išvažiavimą tics California ir 
Pershing Road. Be to, reika
laujama Garfield Blvd, pratęsti 
bent iki aerodromo. Ir daug ki
tokių mums naudingų reikala
vimų minėta organizacija yra 
pasiūlius.

G. Green džiaugėsi, kad lie
tuviai įkūrė Nuosavybių savi
ninkų susivienijimą ir ragino 
prie tų pietų pusės miesto įvai
rių pagerinimų reikalavimo pri
sidėti.

A. Baliūno iškeltas sumany
mas skirti premijas už gražiau
sius namus su sodeliu direkto- 
riato vienbalsiai priimtas. Nu
tarta aplankyti vietos taupomą
sias ir skolinamąsias bendroves, 
kad būtų galima sutelkti pre
mijoms lėšų.

Nuosavybių savininkai, ži
nodami organizuotos skaitlin
gos visuomenės galią, noriai ir 
skaitlingai rašosi į Nuosavybių 
savininkų susivienijimą, šitos 
organizacijos direktoriai, kad 
dar labiau ir entuziastiškiau 
savininkai papildytų smarkiai 
auganti Susivienijimą Brighton 
Parke, spausdina atsišauki
mus. Tik skaitlingai susivieni
ję turėsim galios reikalauti mū
sų miesto dalies pagerinimų ir 
teisingesnio mokesčių paskir
stymo. J. M.

— Atvyksta “jaunuolių” cho
ras iš Floridos. Į Dainų Šven
tę atvyksta tikrų “jaunuolių” 
choras. Nedidelis, bet kai ku
rie dalyviai yra buvę žymūs dai
nininkai. Lietuvių choras Mia
mi, Floridoje, įsikūrė neseniai, 
bet šventėn įsijungė prityrusios 
chorvedės Anitos Navickaitės 
Karns-Karnavicienės dėka. Ji
nai studijavo Kauno konserva
torijoje. Choristai - “jaunuo
liai” yra prašokę 60 metų, bet 
nesiskiria su lietuviška daina ir 
ją propaguoja net ir kitataučių 
tarpe.

— Iš toliausia atvyksta (Los 
Angeles, Kalifornijos), muz. 
Broniaus Budriūno vedamas 
choras, kuris, kaip sako muzi
kos kritikai, bus geriausias, 
nes ruošiasi įtemptai. Pusę ke
lionės išlaidų choristai patys 
apsimokės.

— Ilgiausiai išdainavę cho
ruose bus pagerbti. Iki šiol yra 
užsiregistravusių ilgiausiai cho
ruose dainavusių per 70 asme
nų. Bet jų dar bus daugiau. 
Po šventės ruošiamas choris
tams pagerbti banketas, kuria
me bus pagerbti diplonhais ir 
pasveikinti minimi ilgamečiai 
choristai.

— Euphorsine Mikužiutė, Chi- 
cagos mero paskirta į Paverg
tųjų Tautų Savaitės komitetą.

Lietuvių Dainų švente 
liepos 2 diena

Chicagoje susirinks 30 chorų 
vienetų

'GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC. 

2454 WEST 7Ht STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-111 vaL ryto ir 

nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 
9t00—2:00 p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

;( MOVING 

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairiu atstumų.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

Tel.: FRontier 6-1882
Ofiso tote f.: C L iff stos 42896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. SI’RIM AH’IS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
Šeštadieniais 24 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak.
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.

"drTvyt, tauras
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

TeL: PR 84223 a«:ba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.

[sOPhTe BARČU?!
RADIJO SEIMO” VALANDOS

I
 Visos programos iš WOPA, 

1490 kil. AM. 102-7 FM.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma

dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek- 

( madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 'j 
ryto. " <

: VAKAW9K0S: pirmad. 7 v. v. ; 
‘ Angių kalba: nuo antr. iki penkt. 
j 7—7:30 vai. vak.
į Tel.: HEmlock 4-2413 J 

71 a? SO. MAPLEWOOD AVE. j

CHICAGO 29, ILL

Atstovybes Brazilijoje
(E) “Latvija” praneša; kad 

Latvijos diplomatinis atstovas 
Brazilijoje, dr. P. Qdinas, ir 
Lietuvtis atstovas dr. F. Meieris 
y^a ir toliau atžymimi Brazili
jos užsienio reikalų ministeri
jos leidžiamame oficialiame 
diplomatinių atstovų sąraše, 
paškutiniame skyriuje. Kartu 
yra pažymėtos ir atitinkamų 
valstybių tautos šventės (pvz., 
Latvijos — lapkričio 18 d. ir 
Lietuvos — vasario 16 d.). Es
tijos atstovo sąraše nėra, nė$ 
Estijos diplomatinio atstovo 
Brazilijoje ir prieš lai nebuvo.
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M ALDAI A U SI ATSIūHNjlM Al

Sovietų pilietis Vasili j Konev 
sulaukęs 100 metų amžiaus su
silaukė daug sveikinimų ir sve
čių, jų tarpe ir komunistų spau
dos reporterių. — Papasakok, tė
vuk, koks buvo pats maloniau
sias atsiminimas iš tavo ilgo am
žiaus pergyvenimų? — klausia 
reporteriai.

,— Mielai papasakosiu. Malo
niausius atsiminimus turiu du. 
Mano pirmas maloniausias atsi
minimas yra, kaip 1917 metais 
sovietai mane ir mano draugus 
paliuosavo iš sunkiųj ų darbų ka
torgos, į kurią caras buvo mus 
po 1905 metų ištrėmęs.

— Na, tėvuk, o koks antrasis 
maloniausias atsiminimas ?

— Antras maloniausias atsi
minimas, kada porai metų pra
ėjus Sibire toje pat sunkiųjų 
darbų katorgoje vėl susitikau vi
sus savo senuosius mieluosius 
1905 metų draugus.

Viršuje cituota antrašte Chi
cago Daily News birželio 15 d. 
laidoje įdėjo sekančią informa
ciją:

Sekmadienį, liepos 2 dieną 
Chicaga bus lietuvių liaudies 
dainų sostinė Vakariniame pus
rutulyje.

Tą dieną čionai įvyks Antra
sis Jungtinių Valstybių ir Ka
nados Lietuvių Dainų Festiva
lis.

Tą dieną Tarptautiniame Am
fiteatre 2 valandą popidt susi
rinks apie 30 puošniai apsi ren
gusių lietuvių chorų iš visos 
šiaurės Amerikos.

Daugiau kaip 1,000 tehorų 
dainininkų sudainuos savo tė
vynėje prie Baltijos dainuotas 
dainas.

Festivalio garbės pirminin
kas, meras Richard Daley, pa
sveikins susirinkusius.

Festivalio tikslas yra “skatin
ti lietuvių muzikos meile ir pa
skatinti kompozitorius rašyti 
naujų dainų lietuvių kalba”.

Lietuva, kurią 1910 metais 
Rusija okupavo, turi surinkusi 
daugiau kaip 100,000 įvairiausių 
liaudies dainų.

Lietuva vis tebėra Jungtinių 
Valstybių pripažįstama nepri
klausoma ir čia j (Chicagoje) 
turi savo konsulatą.

Gerb. mnsgr. Ignatius Alba- 
vičius (Albovicz) iš Cicero šv. 
Antano bažnyčios yra festivalio 
pirmininkas.

Chicagos srityje gyvena apie 
100,000 lietuvių kilmės asmenų.

“NAUJIENAS” SKAITO VISU 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEIS1N GIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS
RAŠTUS

A “i" A
FELIX DALANGAUSKAS 

(DALONG),
Gyv.<.4141 S. Artesian Ave.

Mirė 1961 m. birželio 18 d., 
9:30 vai. rytą sulaukęs senat
vės.

Gimęs Lietuvoje, Seredžiaus 
miestelyje, Kauno apskr.

Amerikoje išgyveno 50 m.
Paliko nuliūdę: žmona Jose- | 

phine, pagal pirmą vyrą Mon- 
kienė, pagal tėvus Rūkaitė, po
dukra Stephanie Crall, žentas 
Noel, anūkai Robert ir Jim, | 
brolis Frank, švogeuka Lucille 
ir šeima, švogeris James Ruika,. 
švogerka Sophie Ruika, švogerio 
žmona Barbora Ruika ir šeima. 
Lietuvoje liko sesuo Viktorija 
ir jos šeima. Amerikoje dar 
daug draugų, giminių ir pažįs- E 
tarnų. ‘ ♦

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas bus pašarvotas šiandien | 
6:00 vai. vakarą Petro Bieliūno B 
koplyčioje, 4348 S. California S 

|a„ Avė.
Trečiadienį, birželio 21 dieną | 

8:45 vak rylą bus lydimas is | 
(koplyčios į St. Agnes pavapi- | 
jos bažnyčią, o po gedulingų | 
pamaldų bus laidojamas šv. Ka- | 
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Felix Dalangaus- 
kas giminės, draugai ir pažįsta-

I mi nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti jam r 

! paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, poduk
ra ir kiti gimines.

Laidotuvių direktorius Petras 
T Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

JOSEPH MASICKIS, 

Gyv. 1341 So. 49 Ave., 

Cicero, III.

Kviečiame visus lietuvius, kurie 
mėgsta gamtą ir tyra orą, apsilankyti 

"NAUJIENŲ" PIKNIKE, 

kuris įvyks birželis mėn. 25 dieną 

BUČO S* O D E, 
Willow Spriu^, Illinois.

Čia jūs susitiksite su savo senai ne
matytais draugais, prieteliais ir pa
žįstamais, kuriais galėsite pasivaišinti 
lietuviškais užkandžiais ir skaniais 

gėrimais.
Nepraleiskite geros progos.

Laidotuvių direktorius Szy- 
kowny. Tel. RE 5-7521.

Mirė 1961 m. biržėlio 17 d., 
sulaukęs 67 metų amžiaus.

Gimęs Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: sūnėnas Frank 
Moscickis, seserėčia Berniee 
Rozgus, pusseserės Berniee Žu
kauskas ir Agnes Dimovic ir 
pusbroliai Frank Ywaskewic ir 
Anthony Budinas.

Kūnas pašarvotas Saykowny 
koplyčioje, 4907 Archer Avė.

Antradienį, birželio 20 dieną 
1:00 vai. po pietų bus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Joseph Masiekis gi
minės, draugai ir pažistarni nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai- ' 
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka: sūnėnas, sese
rėčia ir kiti giminės.

CLARENCE MACKINIS,
Gyveno 7133 So. Artesian Ave.

Mirė 1961 m. birželio 17 d., 6:30 vai', rytą, sulaukęs 42 metų amž.
Gimęs Chicagoje, III.

Paliko nuliūdę: žmona Eleanor, pagal tėvus Mickus, sesuo Ade- 
lade Rochkes, švogeris Victor, jų- šeima ir kiti giminės, draugai bei 
pažįstami.

Priklausė Dariaus-Girėno Amerikos Legionierių posto 271..
Kūnas pašarvotas Mažeikos-Evanso koplyčioj, 6845 S. Western Av.
Antradienį, birželio 20 dieną 10 vai. rytą bus lydimas iš koplyčios 

į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Clarence Mackinis giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: žrhona, sesuo ir kiti giminės.

Laidotuvių direktoriai Mažeika-Evans. Tel. RE 7-8600.

G ŪŽAUS K Ų '
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

.................. . /

G E L 1 N 1 N K A S
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LQVEIKIS
KVTETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banlcietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7301

PETAUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
/’"G 2533 W. 71 Street
• • Telef.: GRovehill 6-2345-6♦ *

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

| Trys modemiškos koplyčios
* Aikštė automobiliams statyti

i,——.——— -- ---------- ------------------

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

460.5-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
331S S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAIITS - BUTKUS ‘
1446 S. 50th Ave., Cicero, 111.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublie 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS /
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: UAfayette 3-3572
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Kas daryti, kad tėvas 
ilgai būtų sveikas?

Tėvo Dienai praėjus (praė
jusi sekmadienį buvo Tėvų 
Diena), nepamirškite savo tė
vo per likusias 364 dienas iki 
kitos Tėvų Dienos, pataria Chi
cagos širdies Draugija. Geriau
sia yra tėvą dažnai paskatinti, 
kad pats saugotų savo sveika- 
*«•

“Niekada nėra per vėlu rie
biam žmogui numesti svorį ir 
daug geriau yra pastorėti ir 
vėl suplonėti, negu visai ne- 
plonėti”. Kaip• tatai padaryti? 
Laikytis daktaro nurodytos 
dietos ir mankštos, — pataria 
garsusis širdies ligų specialis
tas dr. Pau] Dudley White.

Liesas, bet maistingas val
gis, vidutinė mankšta ir rami 
namų atmosfera yra geriausi 
ilgo ir sveiko gyvenimo vaistai.

YOU ...
AND YOUR

CAREER...
As a Sister in the Congregation of 
the Daughters of Mary of the Imma
culate Conception any talent can be 
put to use in helping Our Lady to 

make her Son happy.
DAUGHTERS OF MARY 

OF THE 
IMMACULATE 
CONCEPTION

OSGOOD AVENUE, 
New Britain, Conn.

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

IBBBaaBBBBBBBBBBBaaB

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Walace St. CAIumet 5-9833

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.)

AMERICAN FURNITURE MART 
PAVYZDINIAI BALDAI LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

Matrasas su spyruoklėm ir spyruoklių dėžė ............................... $39.95
3 dalių sudedamas parlor setas: 2 galiniai staliukai, 2 stalo 

lempos, cocktail stalas, paveikslas ir kilimėlis..........  $229.95
11 dalių miegamojo baldai: komoda, spintos, matrasai, 2 pa

galvės, 2 Vanity lempos, 2 paveikslai tik už ..  $149.95
Specialus TV setas .......................................................-.................. $139.95

GERIAUSIOJI KRAUTUVĖ PIGIAI RAKANDUS PIRKTI.
Turime iš Vokietijos importuotų Stereo Hi Fi, 

Fonografų ir įvairių radijo kombinacijų ir kitokių baldų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 val., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.
... .................  u u ....................... nu i ii «

DĖL SIUNTINIŲ Į LIETUVĄ
Labai dažnai žmonės daro klaidas ir siunčia ne tai, ką rei

kia siųsti.
Prieš sudarydami siuntinį, pasitarkite su mūsų prityrusiais tar

nautojais, kurie teisingai patars, ką siųsti ir ko nesiųsti.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677
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Suėmė du ryšium su 
Lewandowskos 

nužudymu
Trečiadienį popiet Palaiminto 

Sakramento bažnyčioje, prie 
Cermak ir Central Park gatvių, 
buvo rasta subadyta 80 peilio 
smūgiais Gertrude Lewandows
ki, 43 metų, ženklai rodę, kad 
moteris su žudikų bus turėjusi 
smarkias grumtynes, kol buvo 
mirtinai užbadyta, šalia bažny
čios gyvenanti moteris paliudi
jo policijai, kaip apie tą laiką 
per jos namo kiemą perbėgo 
vienas stiprus jaunas juodukas 
ir pagal jos nupasakojimą po
licija greit rado netoli bažnyčios 
telefono būdelėje visai panašų 
tipą, būten t Šalis Samples, 19 
metų, iš 1539 S. Millard St. su
braižytu veidu ir apkruvintais 
drabužiais. Kitas suimtas Jp- 
die Wilson, 25 metų, kurs apie 
tą patį laiką buvo užėjęs į vai
stinę pirkti perrišimo medžia
gos, bet išbėgo. Wilson turi nu
braižytas rankas ir krūtinę. 
Abudu aiškinasi nusibraižę kur 
kitur. Abudu įtariamieji tiria
mi melo detektorium ir jų dra
bužiai nusiųsti į laboratoriją 
kraujo dėmėms ištirti.

Žudikui gaudyti yra paskirta 
50 policininkų ir detektyvų.

Nemokami polio skiepai 
Dariaus ir Girėno poste
Amerikos Legiono Dariaus 

ir Girėno Postas No. 271 per
spėja, kad nuo šiol iki rugpiū- 
čio galo yra polio epidemijų 
laikas. Labiausiai ta paraly
žiaus liga limpa prie vaikų iki 
5 metų amžiaus ir nėščių mo
terų arba tokių žmonių, ku
riems neseniai buvo išimti ton- 
silai. Dabar polio pavojus gre
sia tik tiems, kas tingi įsiskie
pyti ir nuvežti savo vaikus į- 
skiepyti.

Dariaus - Girėno Postas duos 
nemokamus skiepus visiems, 
kas atvyks į posto būstinę, 4416 
S. Western Ave., penktadienį, 
birželio 23 d. tarp 4 ir 9 vai. 
popiet. Dėl informacijų pa- 
skambikite LA 3-8484.

Kas nori nemokamai 
nusikirpti plaukus?

Policija šiomis dienomis turi 
vargo su nauju paauglių išdyka
vimu 18 gatvės ir Racine Ave
nue apylinkėje, vadinamoje 
Pilsen kaimynystėje. Būriai 
paauglių po 5 ir 6 vaikšto ir, 
nutaikę gerą momentą, čiumpa 
kokį praeivį paauglį, jį perme
ta žemėn ir skubiai nukerpa 
jam plaukus pagal “mohikanų 
madą”, tai yra iki pat odos. Jau 
daug praeivių turėjo skubiai 
eiti pas tikrus kirpėjus užbaigti 
“darbą”, nes išdykėliai apkerpa, 
bet nebeturi laiko apdailinti!

Policija ramina, kad panašūs 
dalykai kartojasi kasmet šiuo 
laiku.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photv
Aktorė Elizabeth Taylor, dėdamosi 

padavėja, sukėlė tikrą suirutę pa
garsėjusiame Las Vegas (Nev.) Desert 
inn, kai jos vyras, Eddie Fisher, dai
navo scenoje. Taylor pamėgdžiojo 
savo vyro dainavimą, darė visokias 
pastabas ir iš jos rankų krito nešami 
indai. Fisher tiesiog buvo pritrenk
tas tokiu "padavėjos" elgesiu. Fisher 
savo žmoną pažino tik tada, kai nuo 
jos gaivos buvo nuimtas perukas.

Daktaras ragina kovoti 
su giltinėmis ant ratų
Dr. Peter J. Steincrohn rašo, 

kad kiekvieną sykį sėsdamas 
prie automobilio vairo jis jau
čiasi lyg apsišarvavęs karžygis, 
išjodamas į kovos lauką. Sta
tistika rodo, kad per vienerius 
metus JAValstybėse automobi
liai užmuša apie 38,000 žmonių 
ir sužeidžia apie 3 milijonus... 
“Bet aš savo akimis mačiau tą 
kraujo pirtį: sutriuškintus gal
vų kaušus, sulaužytus nugar
kaulius, rankas ir kojas... (Ma
čiau tokius, kurie buvo atvežti 
pirmosios pagalbos punktan jau 
nebegyvi; kiti klykdami, dar 
kiti iš sutrenkimo apstulbę. 
Gražaus sudėjimo mergaitės, 
kurių veidai sumaigyti, atletiš
ki berniukai, kurie savo likusį 
amžių turės praleisti ant kriu
kių. Tikiu, kad kurią dieną 
sudrausim ir išnaikinsim tokias 
ligas kaip širdies atakos, arte- 
riosklerozės ir vėžys. Bet ką 
mes darome kasmetinėms žmo
nių skerdynėms mūsų gatvėse 
pašalinti. Nieko ...”

Nedarbingumo pensija
Viena Chicagos socialinės ap

saugos įstaigų (Social Security 
Administration), esanti 1425 
Racine Avenue, kuri daugiausia 
informuoja apie sąlygas kaip 
senatvės, ligos, nedarbingumo 
ir kt. atvejais kompensaciją 
gauti, prašo paaiškinti, jog pa
gal 1960 m. įstatymo papildy
mus , nedarbingumo išmokėji
mus (benefits) gali gauti kiek
vienas darbininkas bet kokio 
amžiaus; taip pat jo išlaiko
mieji gali būti pripažinti ir 
gauti benefitus.

Tačiau nedarbingumo (disa
bility) išmokėjimai duodami 
tik tuo atveju, jei darbininkas 
tikrai nebegali dirbti jokio pel
ningo darbo ir, svarbiausia są
lyga yra, kad darbininkas būtų 
išdirbęs prieš tapdamas nedar
bingu bent penkerius metus, 
mokėdamas įmokė jimus į so
cialinį apsaugą, arba panašiai 
apsidraudęs socialinėje apsau
goje būtų nemažiau penkerių 
metų buvęs nuosavame biz
nyje.

Dėl platesnių informacijų 
prašo kreiptis į savo artimiau
sią socialinės apsaugos įstaigą 
arba atvykti į 1425 S. Racine 
Avenue. Galima pasiteirauti ir 
telefonu: MOnroe 6-9436.

Grant Parko koncertai
•<

Viešieji koncertai Grant Par
ke prasideda nuo trečiadienio, 
birželio 28 d. ir tęsis iki rug- 
piūčio 20 «d. Koncertai, kaip 
kas metai, bus 4 kartus per sa
vaitę: trečiadieniais ir penkta
dieniais (simfoninės progra
mos), šeštadieniais ir sekma
dieniais įvairūs muzikos kon
certai. Pradžia visada 8 vai. 
vakaro. Grant Parke koncer
tams klausytis yra daugiau 
kaip 10,000 sėdimų vietų. Kon
certai ruošiami Chicagos Parkų 
Distrikto nemokamai.

Pirmą koncertą birželio 28 
d. diriguos Milton Katims, so
lo smuikininkas bus Tossy Spi- 
vakovsky. Programa bus iš 
šoštakovičiaus simfonijos No.

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pa rdav i mui

SAVININKAS PARDUODA
4 kamb. 1-me aukšte (kooperatyvi- 
niam name) netoli Elston-Foster, plyt, 
virtuvė ir vonia, nuo sienos iki sie
nos kilimai, užuolaidos, virimo pe
čius, šaldytuvas, gazo šild., daug prie
dų. Mokėti reikia $76.25 kas mėn. 
įskaitant morgičių ir procentus. Pri
ims geriausią pasiūlymą. KI 5-9899.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS PRITYRĘS 
BRANGENYBIŲ DARBININKAS 

Geros darbo sąlygos. 
Geras atlyginimas.

Pastovus darbas ištisus metus. 
Reikia suprasti ir mokėti 

skaityti angliškai.
Teirautis pas Mr. Montell. 

FRED SELTZER CORP. 
6666 N. Lincoln. 
Lincolnwood, Ill.

JU 3-1260.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

VYRESNIO AMŽIAUS MOTERIŠKEI 
reikalinga kompanijonė — drauge 
gyventi ir atlikti smulkius ruošos dar

bus, pietvakariniame priemiesty.
KE 2-4706.

BUSINESS CHANCES
____ Biznio Progos

T E X A C O 
Service Station

FOR LEASE
MINIMUM 

INVESTMENT
Paid Training Available

Excellent Potential
IF INTERESTED

CONTACT
J. R. HICKS

LA 3-5535

PARDUODAMA gerai įrengta maisto 
ir mėsos krautuvė su namu. Nebran
giai. Savininkas sulaukė senatvės ir 
nori pailsėti. Skambinti CA 6-1658.

RENTING IN GENERAL
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-V ARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

VIENAS AR 2 KAMB.
NAUJAME NAME 

viengungiams vyrams, galima pasiga
minti maistą, jei turi savo baldus. 

Savininkas
JUOZAS BALTRIUNAS

7034 S. Bell Avė.

IŠNUOMOJAMAS švarus 3 kambarių 
butas 1827 So. Ruble Street.

RESORTS AND VACATIONING

. Stuart Draft — Let’s Go To 
SHENANDOAH ACRES 

America’s Finest Inland Beach Re
sort. In the Shenandoah Valley near 

Skyline Drive
FOR YOUR RELAXATION 

Swimming - Picknicking - Dancing 
Vacationing - Cottages - Relaxing 
For free descriptive brochure and 

family rates, write Dept AF.
SHENANDOAH ACRES 

FAMILY RESORTS
Stuart Draft 6, Va., R. A. Blacka, 

your Host and Manager.

5, ir Rrahms smuiko koncer
to. Rirželio 30 d. programoje 
Reethoveno (simfonijos No. 8 
ir Respighi “Romos Fontanai”, 
o Spivakovskis atliks Čaikovs
kio kūrinį D major.

Planetariumo stebykla
Pernai vasarą įrengta Adle- 

rio Planetariumo stebėjimo 
platforma (Observation Deck) 
turėjo didelį pasisekimą ir 
šiemet ji atidaryta publikai nuo 
šio šeštadienio birželio 17 d. 
nuo 10:30 vai. ryto iki 9:30 vai. 
vakaro, tik pirmadieniais iki 
5 vai. popiet. Kai oras geras, 
dienomis galima per telesko
pus stebėti saulę, o vakarais 
planetas, žvaigždes ir žvaigž
dynus. Taip jau iš stebėjimo 
punkto matomas (nepaprastai 
gražus Chicagos miesto fron
tas išilgai Michigano ežerą.

Palengva pripratins...
Vienas Chicagos universiteto 

profesorius, dr. Louis Gott
schalk, pasakė, kad atominį ka
rą žmonija išgyventų nesunai
kinta, bet rusai ir amerikiečiai 
tai žūtų visi pagalviui. “Mūsiš
kis yra šaltas ir nedoras pasau
lis”, baigė profesorius paskai
tą, “bet, mano nuomone, jis dar 
ilgą laiką patvers”.

— “Naujienas” skaito kiek
vienas susipratęs lietuvis. O ar 
Tamsta skaitai? — Jei ne, tai 
tuojau jas užsisakyk.

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai,■ Žemė — Pardavimui
PRIE 59th ir KILBOURN

1>2 aukšto pajamų mūrinis, 15 me
tų senumo, 4 dideli kamb. apačioj ir 
3 kamb. viršuj, alyvos šild., garažas, 
dabar gauna $200 mėn. pajamų. Tik 
$23,900.

5205 W. 63rd PLACE
6 kamb. mūrinis, 15 metų senumo, 

įrengtas rūsys su baru, alyvos šild. 
ir daug priedų. Tik $12,900.

ARTI 63rd ir KEDZIE
5% kamb., 3 mieg. mūrinis, 2 metų 

senumo, gazu šild., visi Įrengimai kuo 
moderniškiausi. Pamate įvertinsite. 
Tik $22,900.

APIE 66th IR LAWNDALE
Naujai atremontuotas medinis 5 

kamb. namas, 2 auto garažas, žemi 
mokesčiai, tik $16,900.

ARTI 72nd IR CAMPBELL
6 butų mūrinis, 3 auto mūr. gara

žas, platus sklypas, aukštos pajamos, 
pasiūlymai priimami. Įsitikinkite 
kaina.

3 BUTŲ MŪRINIS
4-5-3 kamb., naujai atremontuotas 
gazo atskiro šildymo sistemos, gara
žas, Gage Parke. $26,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 So. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

MARQUETTE PARKE
KAMPINIS RANCH į vakarus nuo 

Kedzie. 3 mieg., židinys salione, ga
zo šiluma, garažas $19,800.

MŪRINIS BUNGALOW 6 kamb., 
naujai apkalti porčiai, garažas, gazo 
šildymas $16,500.

BARGENAS. Sav. išvažiuoja. Par
duos 8 metų mūrą 2 po 4% kamb. ir 
2 auto garaž., už rimtą pasiūlymą. 
Prašo $38,000.
S. J. MATAS REAL ES TATE

10043 S. Western A ve.
Ofisas BE 3-8252, namų PR 6-6298

2x6 MŪRAS arti Marquette Parko, 
mokyklų, atskiri šildymai gazu.

3 BUTAI ir taverna apylinkėj 63rd 
ir Western.

4 BUTŲ (2x5 ir 2x4) mūras Mar
quette Parko centre.

BRIGHTON PARKO apylinkėje 4 
reguliarių butų mūrinis su 35 pėdų 
sklypu šalia. Tik $26,000.

PRIE MARQUETTE PARKO 2 bu
tų po 5 kamb. Garažas, platus skly
pas. $28,750.

1 BLOKAS nuo Marquette Parko, 
7 metų mūras, ant 37 pėdų sklypo, 
$190 pajamų ir puikus butas savinin
kui. Galima perimti morgičių.

GRAŽUS 8 butų mūrinis Gage Par
ke, užtikrintos geros pajamos, rami 
vieta. Būtinai apžiūrėkite.

ŠVIESUS 6 kamb. bungalow, arti 
Marquette Parko lietuviškų mokyklų. 
Patiks ir namas ir kaina.

PASIGĖRĖTINAS 9 erdvių butų 
apartamentinis, auksinė proga inves
tavimui.

J. STONKUS R. E.
2617 W. 71st Street.

HE 6-1517 arba PR 8-1595

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

PIRKDAMI AR PARDUODAMI 
nekilnojamą turtą — 

Real Estate —

pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.
TALMAN REALTY CORP.

2625 W. 71 St., Chicago 29, IU 
RE 7-9400.

GERAME BIZNIO RAJONE, šalia Mar
quette Parko reikalingas pilnam lai
kui nekilnojamo turto pardavėjas — 
Salesman, modernios patalpos, geras 

atlyginimas.
RE 7-6630 arba LU 1-0400.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

DAŽYMAS—DEKORAVIMAS

Apdrausti darbininkai

V. Vaitekūnas 
PR 8-2215

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai irTaisytojai

HEATING CONTRACTORS.
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill.
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rusių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus.
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W, Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE
8 KAMB. MŪRAS, gerai prižiūrė

tas, gražiai ištaisytas rūsys, kilimai. 
$20.700.

VISAI NAUJAS, modernus — 5J4 
kamb. mūras, gazo šild. $18,700.

LABAI ERDVUS 6 kamb. mūras, 
naujas alyvos šild., garažas. $20.500.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x8 kamb., gara
žas, alyvos šild. $29,900.

VISAI NAUJAS, modernus, 2x6 
mūras, arti parko. $49,900.

6 KAMB. MŪRO REZIDENCIJA, 
platus sklypas, garažas. $22,400.

GERAS MEDINIS, 6 kamb., alyvos 
šild., sausas rūsys, arti parkas. $12,900.

TUŠČIAS SKLYPAS arti mūsų įs
taigos. $6,500.

MAŽAI ŠEIMAI, 5 kamb. mūrinis, 
gazo šild. $13,500.

SVEIKAS 10 METŲ MŪRAS, 5 ir 2 
kamb. išnuomavimui, platus sklypas. 
^23 500

3 BŪTŲ 8 METŲ MŪRAS, gazo 
šild., garažas. $33,900.

2 BŪTŲ MŪRAS, 6 ir 5 kamb., aly
vos šild., garažas. $23,500.

ARTI PARKO, 2x4 mūr., naujas 
šildymas, garažas. $22,500. kėti $25,000.

ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
75 x 125 PĖDŲ gražus sklypas prie 

63 ir Lawndale, tinkamas apart, na
mui, bizniui ar daktarų įstaigai. 
$20,500. Pranckevičius.

1% AUKŠTO, 8-nių metų . mūr 
Marquette Parke, 4 ir 3 kamb., vis
kas pilnai moderniška. $29,500. 
Pranckevičius.

PRIE BOGAN MOKYKLOS 2x5 
med., gazo šiluma, 3 auto garažas, 
50 pėdų sklypas. $17,000. Prancke
vičius.

KAINA SUMAŽINTA iki $18,000. 
Marquette Pk. kolonijoje arti moky
klos, bažnyčios, parko ir krautuvių, 
gražiai sutvarkytas 3 miegamųjų mur. 
bungalow. Naujas šildymas gazu. A. 
Sirutis.

Į PIETVAKARIUS nuo Marquette 
Pk. parduodamas 75 pėdų sklypas. 
Prašome pasiteirauti dėl smulkesnių 
informacijų. A. Linas.

6 KMB. BUNGALOW ir dar $75 
mėn. pajamų. Naujas 2 auto gara
žas. Gage Pk. $21,500. A. Lauraitis.

1% AUKŠTO 2x5 mūr. prie Mar
quette Pk. lietuvių mokyklos. Nau
jas gazo-karšto vandens šildymas. 
Modernios vonios. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,000. P. 
Pranckevičius.

13 METŲ 5 kmb. mur. rezidencija 
Marquette Pk. su ekstra gražiu kamb. 
rūsyje. 40 pėdų sklypas. Garažas. 
Kaina $19,000 — arba rimtas pasiū
lymas. A. Linas.

BRIGHTON PK. 2 butų po 4 kmb. 
med., apkaltas toliu. Gazo šildymas. 
Maži taksai. Tik $10,750! A. Sirutis.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET.

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū
lymais kreiptis į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū
sų raštinės naujas 1% aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai įrengtas bunga
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
1% aukšto mūr. namas. Namas liuk
sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI įrengtas 7 kambarių mū
riu. bungalow. Gazo šiluma, žiemi

A. J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

BRIGHTON PARKE: gražiai atro
dantis medinis, 2x4, gazu šild., geri 
pamatai, $16,500.

MEDINIS bungalow, 6 kamb., ge
ras skiepas, centr. šildymas, patogus 
ir nebrangu.

GAGE PARKE: ant plataus sklypo, 
5 kamb. mūrinis, su gerai įrengtu 
skiepu, aptvertas geležine tvora, arti 
susisiekimo ir krautuvių.

MŪRINIS: 1% aukšto, 5 ir 4 kamb. 
centr. šild., didelis garažas su šoni
niu įvažiavimu, 40 pėdų sklypas, gra
žiausioj apylinkėje.

MARQUETTE PARKE: mūrinis 
bungalow, 5 kamb. ir vienas pastogėj, 
centr. šild., arti parapijos mokykla, 
nebrangus.

PUIKUS 4 metų mūrinis, 2 butai 
po 5 ir 4 kamb. su skiepu.

CICERO: Medinis 2 butai 4 ir 3 
kamb., gazu šild., aukšta pastogė, že
mi mokesčiai.

MŪRINIS, 2x5 ir 37 pėdų sklypas, 
2 auto garažas, gera vieta. Turime 
daug gerų namų Chicagoje ir Cice
rone, parūpinant paskolas geriausio
mis sąlygomis ir turime daug ieš
kančių pirkti.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. CL 4-2390 
4936 W. 15th St., Cicero 

OL 64980.

DELIKATESU PARDUOTUVĖ, — 
įrengta, labai pelninga vieta. $4,000.

GAGE PARKE, 3 butų mūras, nau
jas garažas, gazo šild. $26,900.

MATYSITE — TIKĖSITE, prie par
ko pavyzdingas 5 butų mūras ir ga
ražas, naujas šild. $56,500.

EVERGREEN LUXUS NAUJAS 
MŪRAS, 6 kamb., daug extra, platus 
sklypas. $25,900.

MAŽAS ROOMINGHOUSAS Brigh
ton parke, pelningas mūro namas. 
$32,000.

NAUJAS 6 KAMB. bi-level, gara
žas, daug priedu, graži vieta. $28,000.

9 BUTŲ MŪRAS, arti 63rd ir Ke
dzie, apie $11,000 nuomos, įmokėti 
$25,000.

TAVERNA — MŪRAS, 2 butai, 
garažas, šalia tuščias sklypas. $36,200.

KIRPYKLA — GERAS BIZNIS, 3 
butai, tvirtas medinis namas kartu už 
$21,000.

EVERGREEN 11 BUTŲ naujas lu- 
xus mūras, metinė nuoma $17,500 
beveik per 7% metų grąžina namo 
kainą.

ROOMINGHOUSE MŪRAS, pelnin
gas, $18,500 pajamų metams, Įmo

DIDELIAME apartmentiniame na
me Marquette Pk. graži maisto krau
tuvė su visais įrengimais, šaldytuvais 
ir prekėmis, tik $2,900. Nuoma tik 
$80. Kitos krautuvės toli. A. Sirutis.

ATKREIPKITE DĖMESĮ! Į vaka
rus nuo Marquette Pk. 19 metų 7 
kmb. mūr. rezidencija ant plataus 
sklypo. 2 mašinų garažas. Mažai 
šeimai yra galimybė išnuomoti 3 
kmb. ir turėti nesugadintą 4 kmb. 
butą. Kaina prieinama. A. Linas.

NAUJAS 2x5 y2 — $38,750! Ąžuolo 
medis. Gazo šiluma. * Angliškas rū
sys paruoštas 4 kamb. butui. Savi
ninkas duos paskolą. P. Pranckevi
čius.

PRIE 73-čios ir Fairfield 7 kmb. 
12 metų mur. Georgian. Gazo šiluma. 
2 auto garažas. $20,500. Pranckevi
čius.

GAGE PK. 4-5-3 kamb. mūr. namas. 
Gazo šiluma. Naujas garažas. $26,500. 
Pranckevičius. •

PAJAMŲ NAMAS tik $18,500. Mū
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge- 
pbrte. V. Kleiza.

104x170 PĖDŲ gražus kampinis 
sklypas Oak Meadows, 1 mylia nuo 
geležinkelio stotelės, 30 mylių nuo 
Marquette Pk. šiaurvakariuose. $2,200, 
įmokėti $1,000, likusi suma išsimokė- 
jimui po $50 mėn. .A. Sirutis.

$13,500 UŽ MŪR. 5 kmb. namą Mar
quette Pk. Gazo karšto vandens ši
luma. Maži taksai.

SEPTYNIŲ METŲ MŪR. NAMAS. 
Apačioje 4 kamb. butas, viršuj 2 
kamb. su atskiru įėjimu ir vonia, rū
sy poilsio kamb. $23,500.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015 

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų- Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi 
dencija su 2 auto garažu. Moderniš
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki 
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis namas su 2 auto mūr. garažu 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

MŪRINIS, 2x6, prie 44th ir Maple
wood, $26,900.

MŪRINIS, 2x6, prie pat mūsų įstai
gos, tik $28,900.

MŪRINIS, 2 aukštai, 3 butai, ga
ražai, Brighton Pk., tik $24,900.

MŪRINIS, naujas, 2x6, 40 p. lotas, 
atskiras radijatoriais šildymas gazu, 
angliškas rūsys. $41,500.

MŪRINIS, 1-nos šeimos prie pat 
Maria Highschool, atiduos už $19,800.

MŪRINIS, 1% aukšto ir mūro ga
ražai, 9 metų, M. Parke, $30,500.

MEDINIS, 4 kamb., modernizuotas, 
33 p. lotas, M. Parke. $10,500.

NAUJAS mūr., 3 mieg., prie 65th 
ir Western — $17,500.

MŪRAS, 8 vienetai, ideali Mar
quette P. Vieta. $68,500.

A. KAIRYS R. E.
2517 W. 69th St.

PR 6-0956 arba HE 6-2099

4 BUTŲ MŪRINIS
prie 54 ir Maplewood, 5%, 5, 4 ir 2 
kamb., atskiri šildymai, apsauga nuo 

potvynių.
Kaina $31,000.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030.
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